
 

 
 

 

 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

Katedra společenských věd 
 

 

 

Bakalářská práce 
 

 

 

Využití masových médií v prezentaci činnosti 

Městského úřadu v Písku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Ondřej Studnička 

Vedoucí práce: PhDr. Helena Pavličíková, CSc. 
 

České Budějovice 2013 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval(a) samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

 

 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své 

bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části 

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových 

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. 

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku 

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází 

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních 

prací a systémem na odhalování plagiátů.  

 

 

 

V Českých Budějovicích dne 1. 5. 2014           ...................................... 

          Ondřej Studnička 



             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 Rád bych poděkoval PhDr. Heleně Pavličíkové CSc. za cenné rady a trpělivost při 

vypracování bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat tiskovému mluvčímu Městského 

úřadu v Písku a všem redaktorům příslušných médií za ochotu a pomoc při spolupráci. 



Anotace 

 

 Bakalářská práce se zaměřuje na jednotlivá masová média, která se podílejí na 

prezentaci činnosti Městského úřadu v Písku. Hlavním cílem práce je podat rozbor 

jednotlivých konkrétních  druhů masových a nových médií a analyzovat jejich význam při 

vytváření mediálního obrazu Městského úřadu v Písku a při informování veřejnosti  

o základních aspektech činnosti tohoto úřadu. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Annotation 

 This bachelor´s work aims at the individual mass media participating in presentation 

of the Pisek Town Office activity. Main target of this work is to present analysis of these 

concrete mass media as well as new media, to analyse their importance with creating of the 

Pisek Town Office media image, and with informing wide public about all basic aspects of 

this town office activities. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBSAH 
 

 

1. Úvod ....................................................................................................................................... 8 

2. Charakteristika města Písku ................................................................................................ 9 

2.1 Historie města Písku ............................................................................................................. 9 

2.2 Formování městské správy ................................................................................................. 13 

3. Struktura a činnost Městského úřadu v Písku ................................................................. 15 

3.1 Oddělení starosty ................................................................................................................ 15 

3.2 Náplň činnosti jednotlivých odborů .................................................................................... 17 

4. Regionální periodický tisk.................................................................................................. 26 

4.1 Zpravodaj města Písku ........................................................................................................ 26 

4.1.1 Z historie .......................................................................................................................... 26 

4.1.2 Rubriky a témata .............................................................................................................. 31 

4.2 Kulturní měsíčník ............................................................................................................... 46 

4.3 Týdeník 5+2, Písecko ......................................................................................................... 48 

4.3.1 Rubriky a témata .............................................................................................................. 49 

5. Regionální rozhlasové a televizní vysílání ........................................................................ 52 

6. Nová média .......................................................................................................................... 53 

6.1 Webové stránky města Písku .............................................................................................. 53 

6.1.1 Informační centrum cestovního ruchu ............................................................................. 56 

6.2 Facebook ............................................................................................................................. 62 

7. Anketa .................................................................................................................................. 65 

8. Závěr .................................................................................................................................... 66 

9. Prameny a literatura .......................................................................................................... 68 

10. Přílohy ................................................................................................................................ 71 

 



8 
 

1. ÚVOD 

 Masová média a nová média představují nedílnou součást života současné 

společnosti tím, že ovlivňují různým způsobem fungování jejích jednotlivých složek. 

Dokladem takového tvrzení může být fungování orgánů místní veřejné správy a samosprávy, 

které využívají masová a nová média nejen v rámci své každodenní agendy, ale rovněž pro 

svou prezentaci, marketingovou komunikaci a budování vztahů k veřejnosti, tzv. public 

relations. Vzhledem k aktuálnosti této problematiky jsme se rozhodli pro její zpracování, a to 

konkrétně v rámci Městského úřadu v Písku.  

 Cílem bakalářské práce je podat charakteristiku mediální prezentace píseckého 

městského úřadu. Při získávání podkladových materiálů jsme vycházeli z informací, které 

nám poskytli pracovníci Městského úřadu v Písku (zejména tiskový mluvčí) a redaktoři 

regionálních médií. Dále jsme vycházeli z analýzy jednotlivých vydání příslušných tištěných 

médií, webových stránek města a z neoficiálního profilu města na sociální síti Facebook. 

Vzhledem k poměrně zanedbatelnému podílu rozhlasového a televizního vysílání při 

prezentaci činnosti Městského úřadu v Písku tvoří tato tématika pouze informativní část naší 

práce.  

 Práce je rozdělena do 6 kapitol. V první kapitole se zabýváme historií města  

a formováním městské správy, která úzce souvisí s Městským úřadem v Písku. Dále se v práci 

zabýváme stručným popisem činnosti organizačních složek MÚ. Hlavním tématem 

bakalářské práce se pro nás stává třetí kapitola. V kapitole se zaměříme na regionální 

periodický tisk, konkrétně na grafický a obsahový rozbor měsíčníku Zpravodaj Města Písku, 

vydávaným Městským úřadem v Písku. V této části se budeme také zabývat rozborem 

periodika Týdeník 5+2, Písecko. Ve čtvrté kapitole se zaměříme pouze informativně na 

regionální rozhlasové a televizní vysílání. Pátá kapitola práce tvoří obsahový rozbor 

webových stránek města Písku společně se stránkami informačního centra cestovního ruchu 

Písecka. Ke konci kapitoly navíc porovnáme webové stránky města s portály jiných měst. 

Poslední část bakalářské práce je věnovaná anketě.  

  

  

 

 

 



9 
 

2. CHARAKTERISTIKA MĚSTA PÍSKU 

2.1 HISTORIE MĚSTA 

 Písecký hrad byl vystavěn v polovině 13. století. Od té doby je Písek považován za 

město (Příloha č. 1). Historie města však zasahuje až do pravěku. Lidé se zde usazovali již ve 

starší době kamenné. Své místo našli hlavně severně od města Písek, kde se poprvé usazovali 

nad skalnatými břehy řeky Otavy. Tyto výhodné podmínky přilákaly hlavě lovce a rybáře, 

kteří zde nacházeli svá útočiště. Zvýšené osídlení se projevuje až ve střední době bronzové.  

V této době zde vznikají osady s opevněnými hradišti a osadníci se usidlují také poměrně 

vysoko v Píseckých horách.
1
 V 5. století před naším letopočtem se v okolí Písku objevují  

i Keltové.
2
 Okolí města bylo bohaté na nerostné suroviny, hlavně řeka Otava a její přítoky 

Volyňka, Blanice a Lomnice,
3
 které přilákaly rýžovníky zlata. Ti se zde usazovali a zakládali 

rýžovnické vesnice. Město díky svému nerostnému bohatství prudce vzkvétalo a  za dob 

vlády Přemysla Otakara II. stalo se jedním z nejvýznamnějších měst v království. Těžba zlata 

končí v Písku v 16. století, jak se můžeme dozvědět z úryvku básně Víta Trajana Žateckého  

z Chotěřiny, psané kolem roku 1560, který zní: 

 ,,Toť bohaté bylo dřív mnoţstvím písku zlatonosném. Jámy o čemţ hojně svědčí, téţ 

násypy četné při studených potocích a řekách, v okolí co proudí. Ţádným jiţ neslaví se nyní 

pískem zlatonosným."
4
 

 

 Po vymření Přemyslovců vnikl na území města roku 1307 král Rudolf Habsburský se 

svým vojskem a zmocnil se hradu. Město ale zůstalo nedobyto. Další významnou osobností  

v historii města Písku byl král Jan Lucemburský. Za jeho vlády se stalo město zcela nezávislé 

na hradu a s výjimkou období třicetileté války, byl Písek považován vždy za svobodné 

královské město.
5
 Jan Lucemburský se výrazně podílel i na obohacování městské pokladny. 

Roku 1332 daroval městu obec Zátaví, která pro město znamenala roční příjem 3 kilogramů 

stříbra.
6
  

                                                           
1
 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 16 

2
 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 10 
3
 Tamtéž, str. 11 

4
 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 30 

5
 Tamtéž,  str. 33 

6
 PRÁŠEK, Jiří. Písecké 2. tisíciletí. 1.vyd., Písek, Nakladatelství J&M Písek, edice REGION, 2000, 221s., str. 

31 



10 
 

 Za vlády Karla IV. město stále vzkvétalo. V té době vznikla ve městě největší obilnice 

v Zemi, která měla kapacitu téměř 600 000 litrů žita.
7
 ,,Král také ustanovil svobodný obchod  

v obilí. Znamenalo to, ţe kaţdý producent obilí si mohl nechat zrno semlít v kterémkoliv 

mlýně."
8
 Za konce vlády krále Karla IV., písečtí čelí husitskému hnutí. Místní dominikánský 

klášter byl vypálen a z města bylo vyhnáno čtyřicet měšťanských rodin.
9
 Po celou dobu 

husitského hnutí, písecký lid vždy bojoval za pravdu Husovu.
10

  

 15. století bylo stále dobou rozkvětu města. V této době Písek vlastní rozsáhlý 

majetek, rozvíjí se obchod a živnosti a zemědělství města je také na slušné úrovni. Rána pro 

město přichází začátkem 16. století. Když roku 1526 nastupuje na český trůn Ferdinant I. 

Habsburský, česká města včetně s Pískem pozbývají politické samostatnosti a dostávají se 

pod dozor královských úředníků. Ve městě se zřizuje královský rychtářský úřad, omezuje se 

soudní pravomoc a zavírají se školy.
11

 Navíc roku 1532 prochází městem obrovský požár, 

který zničil až na pár domů celé město.
12

 ,,Toto století znamenalo pro město samá příkoří. Je 

to jedno z nejtěţších, ne-li nejtěţší období v dějinách Písku."
13

  

 Období třicetileté války bylo další ranou pro město. Roku 1619 bylo město obléháno  

a následně pak dobyto císařským vojskem generála Karla Boquoyota. Téměř třetina Písku 

byla vydrancována.
14

 Pro Písek bylo období třicetileté války také obdobím hospodářského 

útisku, rekatolizace i germanizace.
15

 Roku 1661 zachvacuje Písek opět požár a na konci století 

čítá město pouze 900 obyvatel, je zadlužené a marně hledá cestu k znovuobnovení.
16

  

 Na začátku 18. století se město stále nemohlo vzpamatovat z předešlých událostí. 

Situaci navíc zhoršovala neúroda, živelné pohromy a mor.
17

 ,,Poučeni morem, sháněli Písečtí 

lékaře."
18

 Roku 1686 se dozvídáme o prvním lékárníkovi ve městě, ale první lékárna vznikla 

                                                           
7
 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 33 

8
 PRÁŠEK, Jiří. Písecké 2. tisíciletí. 1.vyd., Písek, Nakladatelství J&M Písek, edice REGION, 2000, 221s., str. 

32 
9
 ŠINDELÁŘ, Jaroslav, Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 16 
10

 Tamtéž, str. 17 
11

 Tamtéž, str. 18 
12

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 35 
13

 Tamtéž, str. 36 
14

 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 19 
15

 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 20 
16

 Tamtéž, str. 21 
17

 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 21 
18

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 39 



11 
 

ve městě až roku 1729.
19

 Za vlády Marie Terezie, roku 1741 obsazuje Písek francouzské 

vojsko spolu s Bavory. Roku 1742 však na francouzské vojsko zaútočilo rakouské vojsko  

s Chorvaty a francouzské vojsko se vzdalo.
20

 Marie Terezie po ústupu francouzské armády 

potvrdila Písku dřívější privilegia a město zahájilo stavbu nové radnice a kasárny.
21

   

 Za vlády Josefa II. roste obyvatelstvo ve městě díky patentu o zrušení nevolnictví.  

V této době vznikaly ve městě nové živnosti a manufaktury.
22

 Například roku 1750 byla ve 

městě poprvé zřízena živnost popravčího
23

 nebo manufaktura na výrobu punčoch.
24

 

 Začátkem 19. století v době průmyslové revoluce má město téměř 4 a půl tisíce 

obyvatel. Město je sídlem krajských úřadů, soudu a vojenské posádky.
25

 V této době se stává 

Písek dočasně hlavním městem Píseckého kraje a roku 1868 se stává sídlem okresního 

hejtmanství.
26

 Ve městě se také rozvíjela železniční doprava, vznikaly nové školy například 

vyšší reálka, lesnická škola, hudební škola a místní gymnázium
27

 a roku 1887 vzniklo ve 

městě první elektrické osvětlení díky vynálezu Křižíkovi obloukové lampy.
28

 V této době jsou 

s historií města spojeni také slavní umělci. Například básníci Adolf Heyduk, Fráňa Šrámek, 

který oslavil Písek svými třemi básněmi, básník a spisovatel Josef Rybák,
29

 básník Ladislav 

Stroupežnický, hudebník Otakar Ševčík
30

 a další. 

 Na počátku 20. století měl Písek už 13 600 obyvatel. Období první světové války  

a nacistická okupace v době druhé světové války patří opět k nejtěžším obdobím historie 

města.
31

 Od května 1940 musely být všude německo-české nápisy: na úřadech, ve veřejných 

prostorách, ve veřejných dopravních prostředcích, v knihovně i v muzeu."
32

 10.5. 1945 

osvobodila písecký okres Sovětská armáda. O tři roky později, v únoru roku 1948 vstupuje 

                                                           
19

 Tamtéž, str. 39 
20

 Tamtéž, str. 40 
21

 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 23 
22

 Tamtéž, str. 23 
23

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 41 
24

 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 23 
25

 Tamtéž, str. 23 
26

 Tamtéž, str. 25 
27

 Tamtéž, str. 67 
28

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 47 
29

 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 69 
30

 Tamtéž, str. 75 
31

 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 30 
32

 PRÁŠEK, Jiří. Písecké XX. století. Písek: J, c1999, 193 p. Region (Písek, Jihočeský kraj, Czech Republic)., 

str. 84 



12 
 

Písek do doby socialistické výstavby. V tomto období, podle prvního hospodářského plánu 

města, se město zaměřuje hlavně na zabezpečení sociálních jistot a snaží se o plnou 

zaměstnanost obyvatelstva. Na dalším místě město řešilo otázky bytové výstavby, školství, 

zdravotnictví a sociální péče.
33

 V srpnu roku 1968 se v ulicích Písku objevily Sovětské tanky. 

Po roce 1968 prodělalo město další změny. Hlavní změnou byla městská urbanizace, která 

vyústila ke vzniku panelových sídlišť Písek-Jih, Nábřeží 1. máje a Dukla.
34

 I přesto, že bylo 

město orientováno rekreačně,
35

 vyvíjel se ve městě výrazně průmysl, který vedl ke vzniku 

nových podniků. Z příkladů uvedeme továrnu Jitex, strojírenský závod Kovosvit, 

Elektropřístroj, Vodohospodářské opravny a další.
36

  

 Revoluční rok 1989 přinesl do města radostnou euforii a nadšení ze svobody. 29.5. 

1990 navštívil Písek i bývalý president Václav Havel a pronesl několik slov z balkonu radnice 

místním občanům. Tehdy řekl: 

 ,,Váţení přátelé, zcela improvizovaný charakter tohoto setkání se mi líbí, protoţe mi 

připomíná první mítinky listopadu a v prosinci loňského roku. Připomíná jejich atmosféru  

a připomíná ducha naší vzpoury proti totalitě. Myslím, ţe k těm původním ideálům je velmi 

dobré právě teď v předvolebním období se vracet. Zdravím vás, obyvatele tohoto krásného 

starobylého města, které je pro mě spojeno s některými velkými kolegy minulých dob, 

především se Šrámkem, jehoţ knihy věnované Písku zajisté znáte, Mojí oblíbenou básní je ta, 

v níţ říká: A je to Písek, je to zase on, fanfáry věţe vyhrávají. (Potlesk) Já vás srdečně 

zdravím, omlouvám se, ţe nemohu mít ţádný delší proslov, pospíchám do několika dalších 

jihočeských měst. Ahoj!"
37

 

  Písek, zvané někdy také jako ,,město studentů",
38

  má v dnešní době přes 30 000 

obyvatel a je jedním z hlavních center kulturního dění v České republice. Pro své krásy  

a historickou minulost je často terčem turistického ruchu. K navštívení stojí za zmínku 

písecký kamenný most, který je nejstarší v České republice, královský hrad, děkanský kostel, 

Palackého sady, Restaurace U Reinerů a další.  

                                                           
33

 ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Knížka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). vyd. Okresní 

muzeum v Písku, 1985, str. 32 
34

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 53 
35

 PRÁŠEK, Jiří. Písecké 2. tisíciletí. 1.vyd., Písek, Nakladatelství J&M Písek, edice REGION, 2000, 221s., str. 

207 
36

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 53 
37

 PRÁŠEK, Jiří. Písecké XX. století. Písek: J, c1999, 193 p. Region (Písek, Jihočeský kraj, Czech Republic)., 

str. 171 
38

 Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/docs/cz/kmo72.xml 



13 
 

2.2 FORMOVÁNÍ MĚSTSKÉ SPRÁVY 

 Městská správa vznikla v Písku roku 1253. Původní budova městské radnice nestála 

na místě dnešní budovy, ale byla postavena v budově rychty na náměstí. Na tomto místě se  

v průběhu let vystřídalo několik majitelů, kteří vykonávali tzv. funkci dědičných rychtářů  

a zároveň i předsedali konšelské radě města. Jmenování městských rychtářů se datuje k roku 

1437, kdy obec odkoupila budovu i s rychtářstvím. Když se město roku 1509 stalo zástavním 

vlastníkem, později i trvalým vlastníkem královského hradu, vznikl zde radní dům dnes již ve 

zcela zbořeném východním křídle tohoto hradu. Dominantou východního křídla, tudíž i nově 

vzniklého radního domu, se stala hradní věž.
39

  

 V průběhu více než dvou století zde radní dům sloužil právě královskému městu. 

Budova nebyla jen pro okrasu, ale sloužila hlavně k projednávání obecních záležitostí. 

Postupem času díky nárůstu agendy radní zjistili, že budova již nestačí a objevila se snaha  

radních o výstavbu nové modernější budovy. Když Písečtí dostali svolení od podkomořího, 

který správcoval několik královských měst, začali s přípravami.
40

 Stalo se tak roku 1736  

a nová radnice měla být vybudována, měla sloužit a nést se v duchu hesla: ,,k velké okrase  

a chvále města čeliti bude."
41

 Samotná výstavba začala až v květnu roku 1740 slavnostním 

výkopem základů a položením prvního základního kamene. Plány k nové radní budově 

vypracoval císařský stavitel Jakub Schödler v Praze. Prostranství, které bylo vytyčeno na 

postavení budovy, se nacházelo před vstupní branou královského hradu, kde do této doby 

stávaly jen městské sýpky. To vše doprovázela slavnostní mše v děkanském kostele. ,,K té 

příleţitosti, dle starého zvyku, dostalo dvanáct vybraných chlapců lehký symbolický výprask 

(tzv. pardus) na pamětnou této události. Bolest, byla-li vůbec nějaká, jim byla zmírněna 

finanční odměnou."
42

 Následujícího roku byla stavba přerušena díky okupaci Písku 

francouzskými a bavorskými vojsky za války o rakouské dědictví mezi lety 1741 - 42. Díky 

válce město přišlo o veškeré finanční rezervy na stavbu. Po dvacet let ležela stavba ladem. 

Mezitím se úřadovalo ve staré radniční budově, která již byla v tak dezolátním stavu, že byl 

nucen úřad se přestěhovat pro větší bezpečnost do druhého patra domu čp.1 (tzv. Městská 

kompanie). Teprve roku 1764 byla obnovena stavba radnice. Plány se však trochu změnily. 

Díky scházejícím financím po předchozí válce byla budova stavěna méně honosně. Za necelé 

                                                           
39

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 158 
40

 PRÁŠEK, Jiří. Písecké 2. tisíciletí. 1.vyd., Písek, Nakladatelství J&M Písek, edice REGION, 2000, 221s., str. 

115 
41

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 158 
42

 PRÁŠEK, Jiří. Písecké 2. tisíciletí. 1.vyd., Písek, Nakladatelství J&M Písek, edice REGION, 2000, 221s., str. 

115 



14 
 

dva roky byla budova dostavena v hrubém zdivu na místo původně plánovaného kamene. 

Šestého ledna roku 1767 byla budova slavnostně vysvěcena a otevřena za velké účasti 

místních a duchovenstva. Archivní dokumenty říkají, že se jednalo o velice mimořádnou 

slavnost.
43

  

 Ještě donedávna se předpokládalo, že radnice je pozdně barokní novostavbou. Toto 

tvrzení bylo vyvráceno až roku 1967, kdy na území radnice probíhal historický rozbor města 

Písku. Přední odborníci zjistili, že stavba současné radní budovy zahrnuje i prvky  

s renesančními klenbami, pravděpodobně s gotickým zdvihem
44

. Radnice má dvě poschodí  

a dvě nevysoké věže s helmicemi. První patro čítá šest obdélníkových oken a nachází se zde 

reprezentační místnosti. Uprostřed nalezneme skleněné dveře vedoucí na balkon, pod kterým 

se nachází pamětní deska píseckých rodáků a humanistů Jana Kocína z Kocínetu a Václava 

Hladiče Píseckého. Při vstupu do budovy najdeme další pamětní desku na památku obětem 

nacismu od sochaře Jana Jiříkovského. Druhé patro má sedm obdélníkových oken. V patě 

budovy najdeme trojúhelníkovitý tympanon s městským znakem Písku. Nad tympanonem se 

nachází socha spravedlnosti se dvěma vázami od Leopolda Huberta z Českých Budějovic.
45

 

Ten je dále autorem dvou také dvou plastik Síly a trpělivosti. Dvě věže budovy tvoří celkem 

osm ciferníků od pražského dvorního hodináře Šebastiána Londospergera. Hodinový stroj je 

zajímavý tím, že má zdvojené bití celých hodin. V praxi to znamená, že nejprve odbijí hodiny 

na jedné věži a teprve pak následně odbijí hodiny na druhé věži. Dnes už se původní 

hodinový stroj nenachází na radní budově, ale můžeme ho najít zrestaurovaný a v bezvadném 

chodu v Prácheňském muzeu v Písku.
46

 

  

 

 

 

 

 

                                                           
43

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str. 159 
44

 PRÁŠEK, Jiří. Písecké 2. tisíciletí. 1.vyd., Písek, Nakladatelství J&M Písek, edice REGION, 2000, 221s. 
45

 PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., str.159 
46

 PRÁŠEK, Jiří. Písecké 2. tisíciletí. 1.vyd., Písek, Nakladatelství J&M Písek, edice REGION, 2000, 221s. 



15 
 

3. STRUKTURA A ČINNOST MĚSTSKÉHO ÚŘADU V PÍSKU 

3.1 ODDĚLENÍ STAROSTY 

Sekretariát 

 Úsek sekretariátu zve členy orgánu města na jednání. Při této příležitosti je také 

povinen seznámit veřejnost s termíny jednání. Dále zajišťuje zasedání zastupitelstva a rady 

města a pořádá významné akce. Například v roce 2011 to bylo přijetí čínské delegace, přijetí 

basketbalistů Písek, pietní vzpomínková akce - památník americké armády, přijetí hostů  

z Tádžikistánské republiky a další.
47

 Sekretariát má na starost také hospodaření  

s reprezentačním fondem úřadu. Vede agendu orgánu města i komisi výboru. K této 

příležitosti rozesílá a archivuje materiály a kontroluje plnění usnesení. Vedle vedení centrální 

evidence uzavřených smluv má na starosti i zveřejňování materiálů na úředních deskách  

a zajištění informací pro občany prostřednictvím vývěsních skříněk. Pod sekretariát také 

spadají webové stránky Městského úřadu v Písku, jimž sekretariát zajišťuje obsahovou 

podobu.
48

 

Tiskový mluvčí 

 Pozice tiskového mluvčího je prací ve veřejné správě. Profesní náplní tiskového 

mluvčího je prezentace činnosti města ve vztahu k veřejnosti. Podle informací, které mi 

poskytl Roman Ondřich, Dis, jsem náplň tiskového mluvčího města schrnul do následujících 

bodů 

- tiskový mluvčí tvoří obsahovou náplň internetových stránek města a aktualizuje je 

- vytváří a realizuje projekty informování a prezentuje činnost organizace ve vztahu  

s veřejností 

- sleduje periodika, vyhodnocuje jejich přístupy k vybraným tématům 

- zajišťuje publicitu významných společenských akcí  

- zúčastňuje se na jednání orgánů města (zastupitelstvo, rada města) a důležitých jednání 

odborů MÚ 

- připravuje a organizuje informační a popularizační akce s vlivem na nejširší skupiny 

obyvatelstva 

                                                           
47

 Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 9 
48

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-oddeleni-starosty/CL-oddeleni-starosty/86 



16 
 

- systematicky soustřeďuje a vyhodnocuje informace ve všech oborech činnosti MÚ, tvoří 

odborné výstupy a zpracovává pravidelné informace pro sdělovací prostředky  

 

Pracoviště personalistky a mezd 

 Úsek má na starost plat zaměstnanců městského úřadu a městské policie Písek. 

Zajišťuje také agendu vzdělávání zaměstnanců a tvoří vnitřní platové předpisy. Dále 

zabezpečuje a ochraňuje zdraví při práci. Má na starost vztahy s úřadem práce, se správou 

sociálního zabezpečení, s pojišťovnami, bankami a finančním úřadem. Zodpovídá taky za 

likvidaci cestovních dokladů.
49

 

Pracoviště krizového řízení 

 Toto pracoviště zajišťuje úkoly požární ochrany. Zodpovídá za připravenost na 

mimořádné události, za ochranu obyvatelstva a provádí také záchranné a likvidační práce. 

Dále má na starosti úkoly na úseku krizového řízení, úkoly na úseku hospodářských opatření 

pro krizové stavy, úkoly na úseku zajišťování obrany České republiky a mimo jiné i úkoly v 

rozsahu branné povinnosti. Zodpovídá i za ochranu utajovaných informací městským 

úřadem.
50

 

Krizové řízení 

 Oddělení krizového řízení provádí výkon státní správy k připravenosti správního 

obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností na mimořádné události. Provádí 

likvidační a záchranné práce. Musí také poskytovat podklady a informace Hasičskému 

záchrannému sboru Jihočeského kraje, které jsou potřebné ke zpracování Havarijního plánu. 

Má na starost také stálou funkčnost pracoviště krizového štábu obce s rozšířenou působností 

Písek a zpracovává dokumentaci tohoto štábu. Aktualizuje vnější havarijní plán Jaderné 

elektrárny Temelín. Plní funkci sekretariátu bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností 

Písek = zajišťuje, organizuje a připravuje průběh jednání bezpečnostní rady.
51

  

 

                                                           
49

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-oddeleni-starosty/CL-oddeleni-starosty/86 
50

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-oddeleni-starosty/CL-oddeleni-starosty/86 
51

 Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 15 



17 
 

Ochrana obyvatelstva 

 Oddělení ochrany obyvatelstva zajišťuje evakuaci a krytí obyvatelstva při hrozícím 

nebezpečí. V rámci ochrany obyvatelstva se konají přednášky žákům základních škol a 

studentům středních škol na téma ochrana obyvatelstva. Poskytuje odborné rady a zkušenosti 

týkající se mimořádných událostí na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích v průběhu 

celého roku, na Masarykově univerzitě a na Univerzitě obrany v Brně. V zátopové oblasti 

města Písek vybudovává městský rozhlas.
52

  

Utajované informace 

 Toto oddělení aktualizuje dokumentace k administrativní a fyzické bezpečnosti. Dále 

aktualizuje přehledy o pracovních místech na Městském úřadě v Písku. Tyto informace 

můžeme nalézt v budově na ulici Budovcově č.p. 207, kde jsou vytvářeny podmínky pro 

ukládání utajovaných informací kategorie ,,DŮVĚRNÉ."
53

 

Poţární ochrana 

 Město Písek vydává a zpracovává plán preventivně výchovné činnosti, zprávu o stavu 

požární ochrany a základní pravidla používání přenosných hasičských přístrojů. Mimo jiné 

má město Písek 5 jednotek sborů dobrovolných hasičů a aktivně se účastní na opravování 

hasičských zbrojnic v okolí Písku.
54

  

3.2. NÁPLŃ A ČINNOST JEDNOTLIVÝCH ODBORŮ 

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 

Právní oddělení 

 Právní oddělení má na starost evidenci právních a vnitřních předpisů města, sbírky 

zákonů a právních předpisů kraje. Vede přestupkovou agendu, která není svěřea jiným 

odborům. Významnou úlohou je zastupování města před soudy a notáři v rámci samostatné 

působnosti. Má na starost přestupky a právní delikty na úseku pozemních komunikací, 

dopravy a silničního hospodářství. Vede evidenci vyřizování stížností a petic, agendu 

                                                           
52

 Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 17 
53

 Tamtéž, str. 18 
54

 Tamtéž, str. 19 



18 
 

přísedících okresního soudu. Má za úkol zveřejnit materiály na vývěsní desce. Zpracovává 

materiály pro jednání rady a zastupitelstva města.
55

 

Oddělení matrik 

 Oddělení se zabývá státní evidencí narození a úmrtí, uzavřením manželství a svatební 

obřady. Díky tomu vede matriční knihy a sbírky listin pro obec. Také provádí zápisy 

matričních událostí, dělá dodatečné záznamy, změny a opravy zápisů. Provádí kontrolu v 

rámci matričních knih a sbírek listin a ověřuje způsobilost matrikářů ve svém územním 

obvodu.  Vydává rodné, oddací a úmrtní listy. Odevzdává občanské průkazy zemřelých obcím  

s rozšířenou působností.
56

 

Oddělení správních agend 

 Oddělení eviduje obyvatelstvo, občanské průkazy, cestovní doklady, ztráty a nálezy a 

ohlašuje pobyt. Evidují se všichni občané přihlášení k trvalému pobytu ve městě Písek. Toto 

oddělení má taky na starost zápisy o zrušení trvalého pobytu. V rámci úseku občanských 

průkazů dochází k výměně způsobené skončením platnosti, ztráty rodinného stavu, díky 

změně trvalého pobytu, ztrátě nebo odcizení. Na úseku cestovních dokladů zase vydává 

cestovní pasy.
57

 

Provozní oddělení  

 V gesci tohoto oddělení je správa budov užívaných městským úřadem. Stará se o 

archiválie, případně jejich skartaci. Vede pokladnu, tzn. výplaty a výdaje, stravenky. Vede 

evidenci razítek a zakoupené literatury. Zajišťuje veřejné sbírky, obsluhu telefonní ústředny a 

doplňuje městský úřad kancelářskými potřebami a další.
58

 

 

 

 

 

                                                           
55

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-vnitrnich-veci/CL-oddeleni-pravni/8 
56

Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 24 
57

Tamtéž, str. 27 
58

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-vnitrnich-veci/CL-oddeleni-provozni/15 



19 
 

Oddělení informatiky 

 Oddělení má na starost provoz webových stránek města a celkově zajišťuje správu 

informačního systému, pevných a mobilních telefonů, tiskáren a kopírek. Stará se o jeho 

aktualizaci a modernizaci.
59

  

ODBOR ROZVOJE, INVESTIC A MAJETKU MĚSTA 

 Tento odbor má na starost správu majetku města, který nespadá pod správu jinému 

odboru. Zajišťuje koupě i prodeje pozemků a budov, také  jejich pronájmy a opravy. Zřizuje 

bytovou agendu a zabezpečuje pronájmy nebytových prostorů. Odbor úzce spolupracuje  

s Městskými službami Písek s.r.o. hlavně při opravách a rekonstrukcích místních 

komunikacích.
60

  

Oddělení správy majetku 

 Oddělení má na starost prodeje a koupě nemovitostí a taky evidenci nemovitostí.  

V rámci těchto bodů poskytuje podklady pro jednání zastupitelstvu města. Zajišťuje taky 

podklady pro katastr nemovitostí a eviduje daně z převodu nemovitostí. Dále má na starosti 

pořadník o přidělování bytů, zabezpečuje evidenci, ochranu a rozvoj bytového fondu.
61

  

Oddělení investic a údrţby  

 Oddělení zajišťuje spolupráci při výstavbě inženýrských sítí a veřejně prospěšných 

staveb na území města. Připravuje a realizuje investice města. Koordinuje aktivity v rámci 

strategického plánu rozvoje města. Spravuje vodohospodářský fond města.
62

 Má na starost 

majetek města a jeho stav. Mimo to i zastupuje vlastníka či spoluvlastníka při správních 

řízeních. Zajišťuje zadávání veřejných zakázek pro město a jiné.
63

  

ODBOR VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

 Na tomto odboru jsem měl v létě v roce 2011 třítýdenní praxi, a tak jsem i já sám poznal, jak 

to všeobecně na úřadech chodí. Odbor dále pod sebou zahrnuje tato oddělení. 

                                                           
59

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-vnitrnich-veci/CL-oddeleni-informatiky/16 
60

 Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 32 
61

Tamtéž, str. 33 
62

Tamtéž, str. 33 
63

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-rozvoje,-investic-a-majetku-mesta/CL-oddeleni-investic-a-udrzby/18 



20 
 

Oddělení výstavby města a obcí  

 Oddělení se převážně zabývá ohlašováním staveb, stavebním řízením a územním 

řízením. Má na starost průběh správních řízení, při kterých i rozhoduje. Jedná se o územní 

řízení pro všechny druhy staveb (umístění staveb a jejich změn, využití území, ochranná 

pásma a chráněna území, stavební uzávěra, dělení a zcelování pozemků). Dále má na starosti 

reklamní a propagační zařízení, vykonává stavební dozor, vydává posudky a vyjádření  

a mimo jiné vede i archiv staveb na celém správním území.
64

 

Oddělení územního plánování a památkové péče 

 Oddělení zajišťuje ,,úřad územního plánování výkon státní správy pro území ORP 

Písek podle zákona č. 183/ 2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů (stavebního zákona)."
65

 Teto úřad má na starost územně plánovací 

podklady pro ORP Písek, územně plánovací podklady pro město Písek, územně plánovací 

podklady na základě žádosti obcí správního území ORP Písek, vede archiv a další. Oddělení 

dále zajišťuje ,,orgán státní památkové péče, výkon státní správy pro území ORP Písek podle 

zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů."
66

 V rámci 

samosprávy pečuje a udržuje památky vedené na odboru výstavby a územního plánování. 

Zajišťuje evidenci ,,válečných hrobů a pietních míst podle zákona č. 122/2004 Sb.,  

o válečných hrobech a pietních místech, ve znění pozdějších předpisů."
67

 Jako poslední 

oddělení zajišťuje městského architekta. Ten má na starost hlavně posuzování investičních 

aktivit na území města Písku, zpracování územních podkladů a vyhlašování architektonických 

soutěží.  

ODBOR DOPRAVY 

Oddělení dopravy a silničního hospodářství  

 Oddělení vykonává funkci silničního správního úřadu silnic II. a III. třídy a veřejně 

přístupových účelových komunikací. Mimo jiné sem spadá i agenda speciálního stavebního 

úřadu silnic II. a III. třídy. Má na starost místní a přechodnou úpravu provozu silnic II. a III. 

třídy a místních komunikací v rámci obcí s přenesenou působností. Dále sem spadá výkon 

agendy pro taxislužby. ,,Vede registr stanic měření emisí.'' Spravuje místní poplatky za 

                                                           
64

 Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 44 
65

 Tamtéž, str. 51 
66

 Tamtéž, str. 51 
67

 Tamtéž, str. 51 



21 
 

užívání veřejného prostranství  a má na starost poplatky za povolení vjezdu motorových 

vozidel do vybraných částí města.
68

   

Oddělení dopravně správních agend 

 Oddělení vykonává agendu registru silničních vozidel, kdy také schvaluje technickou 

způsobilost těchto vozidel. Dále pak vede registr řidičů. Má na starost výdaje řidičských 

průkazů a profesních osvědčení. Vede registr autoškol a zajišťuje vykonávání zkoušek  

k odborné způsobilosti řízení silničních vozidel. Co se ještě týče vozidel, tak oddělení 

schvaluje a povoluje například i individuální stavby a přestavby silničních vozidel.
69

  

 

FINANČNÍ ODBOR 

Oddělení účetnictví 

 Oddělení vede a zajišťuje účetní výkazy pro město Písek. ,,Účetnictví je vedeno  

v souladu s platnými zákony a českými účetními standardy."
70 Dále pak zpracovává směrnice 

pro účetnictví a výkazy města. Eviduje a vydává pokutové bloky a evidované stvrzenky. Pro 

odbory také eviduje majetek města. Na podnět jednotlivých odborů oddělení také zpracovává 

daňové přiznání pro daň z příjmů právnických osob. ,,Vede seznam podpisových vzorů. 

Zajišťuje konzultační činnost v oblasti účetnictví. Vede evidenci bankovních účtů, smluv, 

trvalých příkazů a vede knihu došlých faktur."
71

 

Oddělení rozpočtu, daní a poplatků 

 Oddělení má na starost zpracování ročních rozpočtů a rozpočtových výhledů podle 

legislativy. Mimo jiné zpracovává i roční rozbory hospodaření města, rozpočtová opatření, 

která předkládá orgánům města ke schválení, finanční analýzy, roční rozbory a výhledy pro 

dotace a další. ,,Eviduje smlouvy o poskytnutých úvěrech bankami a vyhotovuje podklady pro 

splátky těchto úvěrů v součinnosti s oddělením účetnictví."
72

 Dále eviduje dlužníky, 

veřejnoprávní a ekonomickou činnost města, nedoplatky pokut a správní poplatky města, 

                                                           
68

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-dopravy/CL-oddeleni-dopravy-a-silnicniho-hospodarstvi/19 
69

 Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 62 
70

Tamtéž, str. 67 
71

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-financni/CL-oddeleni-ucetnictvi/22estskeho-uradu/DIR-odbor-dopravy/CL-oddeleni-dopravy-

a-silnicniho-hospodarstvi/19 
72

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-financni/CL-oddeleni-ucetnictvi/22 



22 
 

pohledávky a další. ,,Provádí kontrolu rozdělení přijatých plateb z hlediska předmětu daně 

odborů v souladu s rozdělením uskutečněných plnění."
73

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY 

 Ve správním obvodu navrhuje rozpočet pro školy a školská zařízení. Ty pak předkládá 

Krajskému úřadu Jihočeského kraje. Na úseku školní docházky projednává přestupky. 

,,Spolupracuje se základními školami a školskými zařízeními s právní subjektivitou, sleduje 

čerpání účelových prostředků ze státního rozpočtu dle uzavřených smluv."
74

 Odbor vede 

agendu příspěvků na sportovní účely, agendu příspěvků na volnočasové aktivity, agendu 

organizace a realizace akcí, agendu loterií a tombol a jiné. ,,V rozsahu uzavřené mandátní 

smlouvy spolupracuje s Centrem kultury Písek, o.p.s. a Sladovnou Písek, o.p.s. 

a v rozsahu platné směrnice pro zpracování rozpočtu města spolupracuje s Městskou 

knihovnou Písek. Spoluvytváří databázi informací z oblasti kultury, sportu a společenského 

dění a rozšiřuje je dostupnými kanály."
75

 Vydává propagační materiály a účastní se na 

podpoře cestovního ruchu.
76

   

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ  

Oddělení sociální práce a pomoci 

 Oddělení na území správního obvodu poskytuje sociální služby a realizuje činnosti 

sociální práce. V návaznosti s tímto bodem pak Městský úřad v Písku úzce spolupracuje  

s krajskou pobočkou Úřadu práce, krajským úřadem a s dalšími institucemi. Pro zdravotně 

postižené lidi, rodiny s dětmi, osoby v hmotné nouzi, seniory a osoby v obtížných životních 

situacích zajišťuje město terénní a sociální práci na území města i ORP. Mimo jiné i pro dané 

cílové skupiny zajišťuje sociální poradenství. Poradenství je vedeno pomocí městské sociální 

sítě nebo po domluvě jiným vhodným způsobem. ,,V souvislosti s výkonem činnosti sociální 

práce vede Standardizovaný záznam sociálního pracovníka, který je součástí Jednotného 

informačního systému práce a sociálních věcí."
77

  

 

                                                           
Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-uradu/DIR-

odbor-financni/CL-oddeleni-ucetnictvi/22 
74

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-skolstvi-a-kultury/CL-agenda-odboru-skolstvi-a-kultury/25 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-uradu/DIR-

odbor-skolstvi-a-kultury/CL-agenda-odboru-skolstvi-a-kultury/25 
76

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-skolstvi-a-kultury/CL-agenda-odboru-skolstvi-a-kultury/25 
77

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-socialnich-veci/CL-oddeleni-socialni-prace-a-pomoci/28 



23 
 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

 Oddělení má na starost přijetí oznámení o ohrožených dětech. Pokud je dítě vážně 

ohroženo, provádí jeho šetření, které se týká i rodiny dítěte. ,,Zajišťuje práva dětí 

(opatrovnictví, jednání, spolupráce). Podává podněty a návrhy k soudu. Vydává správní 

rozhodnutí."
78

 Dále oddělení zajišťuje poradenství, náhradní rodinou péči a výkon dožádání. 

Vede spisovou dokumentaci a vyřizuje stížnosti. ,,Pracuje s dětmi v ústavní péči a jejich 

rodinami, spolupracuje s ústavem a sdílí informace, provádí šetření, vydává stanoviska 

související s ústavní péčí, vykonává SPO v zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc."
79

 

 

ODBOR ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Samospráva 

 ,,V rámci samosprávy zabezpečuje odbor ŢP zejména činnosti týkající se odpadového 

hospodářství města (např. harmonogram svozu komunálního odpadu a separovaného odpadu, 

rozmisťování nádob na separovaný odpad, rozšiřování počtu nádob na separovaný odpad, 

budování nových stanovišť pro nádoby na odpad, rozmisťování odpadkových košů, evidence  

a úklid nepovolených skládek odpadu, sběrné dvory odpadu atd.)."
80

 

Státní správa 

 V rámci státní správy odbor ŽP hlavně zajišťuje státní správu na úseku odpadového 

hospodářství, ochranu přírody a krajiny, opatření proti týrání zvířat, lesní hospodářství, 

myslivost, rybářství, zemědělský půdní fond, zemědělské podnikání, ochranu ovzduší atd. 

Oddělení ekologie 

 Úsek ekologie je povinen dávat souhlas s naložením nebezpečného odpadu. Mimo jiné 

eviduje odpad a řeší způsob nakládání s ním. Projednává přestupky v rámci ekologie. 

,,Kontroluje, zda právnické a podnikající fyzické osoby vyuţívají systému sběru a třídění 

odpadu zavedeného městem na základě smlouvy."
81 

 

 

                                                           
78

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-socialnich-veci/CL-oddeleni-socialne-pravni-ochrany-deti/26 
79

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-socialnich-veci/CL-oddeleni-socialne-pravni-ochrany-deti/26 
80

 Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 92 
81

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-zivotniho-prostredi/CL-oddeleni--ekologie/30 



24 
 

Oddělení zemědělství 

 Oddělení povoluje kácení dřevin. Vydává závazná stanoviska, nařízení k zákazu nebo 

omezení rušivé činnosti, lovecké lístky, rybářské lístky, rozhodnutí o odvodech za odnětí 

půdy. Dále pak rozhoduje o pochybnostech na pozemcích, které mají plnit funkci lesa,  

o souhlasu k návrhům územně plánovací dokumentace, jimiž mají být dotčeny lesní pozemky, 

o umístění staveb v rámci ochranného pásma lesa a další. Zabývá se přestupky na úseku 

zbraní a střeliva, přestupky na úseku zemědělství a vede evidenci zemědělských 

podnikatelů.
82

  

Oddělení vodního hospodářství 

 Oddělení má na starost zejména otázku povodní. Dále pak upravuje a omezuje 

nakládání s povrchovými vodami. ,,Rozhoduje v případech, kdy mu přísluší povolovat vodní 

dílo, téţ o ostatních vodohospodářských záleţitostech. Vydává souhlas ke stavbám, zařízením 

nebo činnostem, které mohou ovlivnit vodní poměry."
83

 V krajních mezích povoluje 

vypouštění nebezpečných látek do kanalizace a vyměřuje poplatky za znečištěné ovzduší.
84

 

ŢIVNOSTENSKÝ ÚŘAD 

Oddělení registrace 

 ,,Ţivnostenský úřad je provozovatelem ţivnostenského rejstříku v rozsahu stanoveném 

zákonem. Vydává ţivnostenská oprávnění pro všechny druhy ţivností, rozhoduje o rozsahu 

ţivnostenského oprávnění. Rozhoduje o změně ţivnostenského oprávnění nebo o pozastavení 

ţivnosti a zrušení ţivnostenských oprávnění. Spravuje registr podnikatelů a archiv 

ţivnostenského úřadu. Zabezpečuje agendu Centrálního registračního místa."
85

 

 

 

 

 

                                                           
82

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-zivotniho-prostredi/CL-oddeleni-zemedelstvi/31 
83

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-zivotniho-prostredi/CL-oddeleni-vodniho-hospodarstvi/32 
84

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-odbor-zivotniho-prostredi/CL-oddeleni-vodniho-hospodarstvi/32 
85

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-zivnostensky-urad/CL-oddeleni-registrace/33 



25 
 

Oddělení kontroly 

 Oddělení zajišťuje živnostenskou kontrolu, ukládá sankce a zajišťuje kontrolní  

a sankční činnost v rámci ochrany spotřebitele. Na úseku ochrany před alkoholismem  

a kouřením projednává přestupky a také zastupuje město na úseku silničního hospodářství.
86 

 

INTERNÍ AUDIT 

 Oddělení interního auditu má na starost hlavně výkon vnitřní kontroly uvnitř 

městského úřadu, orgánů obce a organizačních složek města. Zmírňuje a snaží se předcházet 

možným rizikům. Navrhuje pak jejich opatření. ,,V rámci pověření můţe kontrolovat  

i obchodní společnosti, kde má město majetkovou účast a vkládá tam finanční podporu."
87 

Zajímá se o nedostatky v rámci kontrolního systému, kdy pak navrhuje zkvalitnění tohoto 

systému.
88 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
86

 Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru vnitřních věcí a 

kolektiv, str. 116, str. 109 
87

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-utvar-interniho-auditu/CL-utvar-interniho-auditu/69 
88

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-

uradu/DIR-utvar-interniho-auditu/CL-utvar-interniho-auditu/69 



26 
 

4. REGIONÁLNÍ PERIODICKÝ TISK 

4.1 ZPRAVODAJ MĚSTA PÍSKU 

 První číslo vyšlo v roce 1997 a v průběhu let měnil Zpravodaj města Písku několikrát 

svojí podobu i obsah. Je to nejrozšířenější zpravodaj o městě Písek. Měsíční náklad čítá 14 

400 kusů a jeho distribuci zajišťuje Česká pošta do poštovních schránek domů ve městě i do 

poštovních schránek menších obcí z okolí města Písek. Vydavatelem periodika je město Písek 

a každé číslo dostávají čtenáři zdarma, na rozdíl od jiných měst, kde je místní zpravodaj 

zpoplatněný (například Tábor, 9,-Kč). Za poslední tři roky se grafická podoba ustálila. V roce 

2011 proběhlo otevřené výběrové řízení na grafické zpracování a tisk periodika a vybrána 

byla společnost Strategic Consulting s.r.o. se sídlem v Praze 1. Tato společnost má na starosti 

grafickou úpravu, distribuci, korektury a tisk Zpravodaje města Písek. Za tyto služby si 

Strategic Consulting s.r.o. účtuje od města Písek cca 600 000 Kč ročně za 12 čísel.
89

  

 Redakční práci obsahového zaměření periodika zajišťuje tiskový mluvčí Roman 

Ondřich, Dis. z podkladů, který  mu předávají pracovníci odborů na městském úřadě. Ve 

stručnosti jsou to převážně informace o tom, co se ve městě děje. Tiskový mluvčí má na 

starosti fotodokumentaci akcí konajících se na území města Písku. Pořízené foto často 

zahrnuje právě do Zpravodaje. Po vypracování pracovní verze Zpravodaje města Písek, pošle 

tiskový mluvčí  verzi Zpravodaje grafikovi a ten mu obratem pošle konečnou fázi zpět na 

schválení. Ve Zpravodaji města Písku dostávají prostor i opoziční zastupitelé. Ti však tuto 

možnost zatím nevyužívají. Komerční inzerce ta nepřesahuje více než 5 stran tiskoviny. Je 

zde zakázána i jakákoliv politická reklama.
90

 Elektronickou verzi Zpravodaje můžeme také 

nalézt na stránkách města Písek www.mesto-pisek.cz 

4.1.1 Z HISTORIE  

 Jak už jsme uvedli, během let se grafická podoba a obsahová stránka Zpravodaje 

měnila. Od roku 1997, kdy vycházejí první čísla, až po rok 2011 měl Zpravodaj pouze 

černobílý tisk. I počet vydání se měnil. Od roku 1997, kdy bylo tištěno na 8 000 výtisků za 

měsíc, se výtisk zvedl každé dva roky přibližně o 500 výtisků až po současných 14 400. 

Zajímavostí bylo to, že až do konce roku 2011 byl Zpravodaj města Písek vydáván 

samostatně. K němu jsme pak mohli dostat další tiskovinu, a to Kulturní měsíčník města 

Písek. Teprve až od roku 2012 se spojil Zpravodaj města Písku a Kulturní měsíčník v jednu 

                                                           
89

 Tiskový mluvčí Městského úřadu v Písku, Roman Ondřich, Dis. 
90

 Tiskový mluvčí Městského úřadu v Písku, Roman Ondřich, Dis. 



27 
 

tiskovinu. Dalším rozdílem je vzestupná tendence komerční inzerce. Z původní skoro žádné 

nebo místy jen pár řádkové komerční inzerce vzrostl počet této inzerce v průměrném součtu 

až na dvě stránky.  

 Jelikož původní Zpravodaje města Písku z roku 1997 se dochovaly pouze torzovitě, 

zaměříme se na popis Zpravodaje města Písku v letech 2007 až 2011. Několik čísel této 

tiskoviny můžeme nalézt v archivu na webových stránkách města Písku www.mesto-pisek.cz.  

 Zpravodaj z roku 2007 byla černobílá tiskovina tištěna maximálně na 4 stránky. 

Úvodní strana obsahovala v levé části nápis ,,ZPRAVODAJ města Písku" s městským 

znakem,
91

 měsícem, rokem vydání a s odkazem na webové stránky města. Grafická podoba 

úvodního loga byla stejná pro všechny Zpravodaje až do prosince roku 2009. V pravé části 

nadpisu bylo možné rychle nalézt obsah čísla.  

 

Obrázek č. 1: Logo Zpravodaje města Písku z roku 2007, zdroj: Město Písek. [online]. [cit. 

2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument7312.pdf 

 

 V roce 2010 se logo Zpravodaje nepatrně změnilo. Nacházelo se stále v horní části 

úvodní strany, ale již s černým pozadím, bílými pruhy a s bílým nadpisem ,,ZPRAVODAJ 

města Písku." Městský znak se nacházel v pravé části od hlavního nadpisu a byl nepatrně 

graficky pozměněn. Měsíc, rok vydání a webová stránka města byla zachována. Navíc přibylo 

číslo Zpravodaje. Stručný obsah byl tentokrát umístěn do spodní části loga Zpravodaje, světle 

šedě napsaný.  

                                                           
91

 ,,Znak města Písku je tvořen modrým štítem, v němţ je stříbrná kvádrová hradební zeď s cimbuřím o šesti 

stínkách a s otevřenou branou bez vrat, s vytaţenou zlatou mříţí. Za hradbou stojí dvě rovněţ kvádrové stříbrné 

věţe, kaţdá s jedním oknem, cimbuřím a červenou valbovou střechou se zlatými makovicemi. Mezi věţemi stojí 

na hradbě, takţe zakrývá část cimbuří, červený štítek s českým dvouocasým lvem. Nad štítkem je zlatý ubývající 

půlměsíc a šesticípá hvězda. Stejné hvězdy jsou na okraji štítu po stranách věţí." Informační centrum cestovního 

ruchu. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.icpisek.cz/docs/cz/symboly.xml 
 



28 
 

 

Obrázek č. 2: Logo Zpravodaje města Písku z roku 2010, zdroj: Město Písek. [online]. [cit. 

2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument7716.pdf 

 

 Pod úvodním logem se nacházely články, které jsme si mohli přečíst v rychlém 

obsahu. Články byly psány velkými tiskacími písmeny a pod sebou zahrnovaly ještě tmavě 

šedé pozadí. Později byly psány černě, bez ohraničení a pozadí. Často jsme se pod úvodním 

logem mohli setkat s jedním až dvěma černobílými obrázky, které reprezentovaly daný 

článek. Pod obrázkem se nacházela stručná doplňující informace. Použití obrázků pod logo 

Zpravodaje nebylo vždy pravidlem. Celkový počet obrázků na celý Zpravodaj nebyl více jak 

tři kusy. Navíc jsme ve Zpravodaji nacházeli menší obrázky k danému článku, jako například 

pod článkem ,,Ještě jednou k návrhu vyhlášky o pravidlech pro pohyb psů na veřejném 

prostranství" ve Zpravodaji města Písku z února 2007 najdeme menší obrázek tří psů. 

 Různá upozornění, oznámení, ohlášení a akce byly umístěny do černých rámečků se 

světle šedým pozadím. Později do graficky vylepšených, černých rámečků s bílým pozadím. 

Pokud byla ve Zpravodaji řeč o partnerech blížící se události, nechyběly ve Zpravodaji ani 

loga zmiňovaných partnerů. Tato loga se nacházela pod hlavním nadpisem článku nebo na 

konci článku. Ke konci článku byl vždy tučně napsaný autor článku, odbor ve kterém pracuje 

a také kontakt na autora.  

 Na poslední stránce Zpravodaje byly uvedeny závěrečné informace o Zpravodaji (kdo 

ho vydává, náklad, distribuce a tisk). Nacházely se v dolní části, bíle napsány s černým 

pozadím.  

 I když se grafická podoba Zpravodaje města Písku v letech 2007-2011 měnila, nebyla 

výrazná. Můžeme říci, že až na drobné grafické změny byla podoba Zpravodaje jednotná  

a ustálená.  

 

 

 



29 
 

Současný  Zpravodaj města Písku 

 Za současný Zpravodaj města Písku lze považovat vydání Zpravodaje mezi lety 2012 

až do současnosti. Jak už jsem zmínili, proběhlo zde pár výrazných změn od předešlých čísel. 

Nejvýraznější změnou je celková změna grafické podoby. Další změnou bylo sjednocení 

Kulturního měsíčníku se Zpravodajem města Písku. Za třetí důležitou změnu považuji  nárůst 

komerční inzerce. 

 Zpravodaj města Písku se od roku 2012 tiskne barevně. Tím dostává zcela jinou 

podobu. V horní části opět nalezneme logo Zpravodaje, které se tentokrát nachází na 

červeném pozadí s nápisem ,,Zpravodaj města Písku." V pravé části od nadpisu loga se 

nachází znak města Písku. Levá část loga obsahuje číslo a rok vydání. Ve spodní části loga 

nechybí měsíc vydání, rok, ročník, měsíční náklad, webové stránky města Písku a informace  

o distribuci zdarma do schránek. 

 

Obrázek č. 3: Současné logo Zpravodaje města Písku, zdroj: Město Písek. [online]. [cit. 

2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument16331.pdf 

 

  Úvodní stránce dominuje obrázek nebo fotografie přítomné dané události. U obrázku 

stránky nesmí chybět popis události. Na obrázku nebo pod obrázkem se můžeme setkat s logy 

partnerů. Ve spodní části úvodní stránky se navíc nachází okénko, případně více okének  

s fotografií nebo obrázkem k dalšímu článku ve Zpravodaji. K okénku je vždy připojený 

nadpis a stránka ve Zpravodaji, na které daný článek najdeme.  

Obrázek č. 4: Doprovodné okénko k dalšímu článku ve Zpravodaji města Písku, zdroj: Město 

Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/soubory/dokument19550.pdf 
 



30 
 

 Stránky pro rubriky ,,Inzerce", ,,Úvodník", ,,Informujeme" a ,,Servis" obsahují v 

pravém nebo levém horním horu stránky bíle napsaný nápis rubriky stránky na červeném 

pozadí. Výjimkou je rubrika ,,Kulturní měsíčník", která má šedé pozadí.  

 Druhá strana obsahuje rubriku ,,Inzerce." Po grafické stránce je to soustava dvou  

a více obrázku dané firmy nebo akce.  

 Třetí strana patří rubrice ,,Úvodník." Nadpis článku je psaný větším formátem, černě  

a tučně. U článku v této rubrice nesmí chybět fotka starosty města Písku pana JUDr. Ondřeje 

Veselého jako autora článku. Fotka se nachází v pravé horní části rubriky, zasazená do 

přítomného článku. Nedílnou součástí rubriky je ,,Pozvánka" psaná červeně, velkými 

tiskacími písmeny a červeným přerušovaným podtržením. Zbylý text je napsán klasicky 

černě. ,,Pozvánka" zahrnuje fotografii menšího formátu. Uprostřed strany rubriky nalezneme 

na šedém podkladu kontakty na redakci, které doprovázejí fotky daných redaktorů  

s miniaturou loga Zpravodaje města Písku. Na spodní straně rubriky nalezneme opět inzerci. 

 Rubrika ,,Informujeme", mimo nápisu informujeme, obsahuje v horní části podtržený 

text: Více zpráv najdete na www.mesto-pisek.cz, psaný šedě. Dále zde najdeme loga 

sponzorů, další inzerci a místy jen šedé pozadí u vybraných článků.  

 Rubrika ,,Kulturní měsíčník" se po grafické stránce nejvíce odlišuje od ostatního textu 

ve Zpravodaji. Horní část obsahuje velkými písmeny červeně napsaný text ,,Kulturní 

měsíčník." To vše na světle šedém pozadí. Pod hlavním nadpisem se dále nachází na 

oranžovém pozadí bílé napsaná doplňující informace. Na dalších stranách Měsíčníku najdeme 

v horních částích bíle napsaný text ,,Měsíčník." Vedle textu se nachází šedě napsaná, 

podtržená doplňující informace: Úplný přehled akcí na www.icpisek.cz. Jednotlivé hlavní 

body v rubrice mají různobarevné pozadí, které však spojuje bílý text. Najdeme zde škálu 

červené, růžové, zelené, hnědé a modré barvy. Pod hlavními body Měsíčníku je už klasicky 

černě psaný text. Jednotlivé položky jsou od sebe odděleny přerušovanou tečkovanou linkou. 

Místy v rubrice najdeme ve spodní části miniaturu loga Zpravodaje.   

 Rubrika ,,Servis", nově od roku 2014 psána jako rubrika ,,Ze společnosti", je stejná po 

grafické stránce jako rubrika ,,Úvodník" a ,,Informujeme." V horní části se nachází bíle 

napsaný text ,,Servis" na červeném pozadí s doplňující informací: Další informace na 

www.mesto-pisek.cz. Zbylý text je psán černě s nadpisy ve větších formátech. K hlavnímu 

článku rubriky je připoutaná fotografie autora článku. Články obsahují obrázek.  



31 
 

4.1.2 RUBRIKY A TÉMATA 

 Pro podání přehledu o formální a obsahové struktuře periodika jsme použili 15 čísel za 

období leden 2013 až březen 2014. Zpravodaj Města Písku má rozsah 16 stran. Strukturu 

Zpravodaje tvoří tyto základní rubriky. Mimo titulní stranu zde najdeme na třetí straně rubriku 

,,Úvodník", na čtvrté až šesté straně rubriku ,,Informujeme", na sedmé až dvanácté straně 

rubriku ,,Kulturní měsíčník." Jednotlivé rubriky se v každém ročníku mění, proto jsme se  

v r. 2012 mohli setkávat s rubrikami ,,Stalo se", ,,Stane se" a ,,Vyhlašujeme." Nově od roku 

2013 však tyto rubriky nenacházíme ve Zpravodaji. Rubriku ,,Stalo se" a ,,Stane se" můžeme 

naposled vidět v červnovém Zpravodaji roku 2012. Od června 2012 do prosince 2012 ve 

Zpravodaji vídáme naposled rubriku ,,Vyhlašujeme."    

Titulní strana 

 Titulní strana, mimo již několikrát zmiňovanou grafickou podobu a hlavního loga 

Zpravodaje, obsahuje vždy převážně pozvánku na kulturní akci. Nejčastěji jsme zde zváni na 

hudební akci nebo výstavu. Z příkladů můžeme uvést březnové číslo 2013, které nás zve na 

koncert ,,Durham University Orchestra (Anglie)", která se koná v Divadle Fráni Šrámka. 

Květnové číslo zve na interaktivní výstavu ,,Play" do Sladovny. O výstavě ,,Play" se znovu 

zmiňuje červencové číslo 2013, kdy nás z titulní strany zvou opět na tuto výstavu. Srpnové 

číslo zas vybízí k návštěvě hudební akce ,,Ve sklepě" konané v místní písecké Sladovně. 

Listopadové číslo upoutává na koncert ,,Rudy Linka Trio (USA)." Na nový rok lednové číslo 

2014 znovu vybízí k návštěvě Sladovny, tentokrát na výstavu ,,S jídlem si NEhrajem, galerie 

hrou." Zvláštní pozornost si každoročně získává červnové číslo. V červnu se v Písku koná 

známá kulturní akce Dotkni se Písku (Písecké slavnosti). Titulní strana červnového 

Zpravodaje se proto nese v duchu Píseckých slavností. Centrem kultury Písek o. p. s.  

a městem Pískem jsme zváni na tradiční městskou slavnost Dotkni se Písku.  

Z dalších příkladů zmíníme prosincové číslo, které na hlavní straně Zpravodaje nabízí 

program Adventu v Písku. Jakákoliv událost či akce, nacházející se na titulní straně 

Zpravodaje může mít i své sponzory. Loga sponzorů proto nesmí chybět a jsou většinou 

zařazena pod hlavní obrázek nebo na volný prostor titulní strany. Spodní část Zpravodaje 

obsahuje navíc další obrázek nebo fotografii významné události. Vedle obrázku najdeme 

název článku a stranu, na které celý článek najdeme. Pro představu prosincové číslo ve spodní 

části úvodní strany Zpravodaje obsahuje fotografii písecké Sladovny s nadpisem ,,Advent ve 

Sladovně, str. 14." 



32 
 

Úvodník 

 Úvodník je označení celé třetí strany, ale neznamená konkrétní novinářský žánr, jak se 

na první pohled mohlo zdát. Je potřeba uvést, že takovéto označení strany je pro čtenáře 

hodně zavádějící. Třetí strana má dvě základní části. První tvoří ,,Pozvánka." Pozvánka se 

týká pro rok 2013 občanského sdružení a nalezneme ji bezmála v každém čísle, krom čísla 

lednového a červnového. Od roku 2014 Pozvánka občanského sdružení z rubriky úvodník 

zmizela. ,,Pozvánka" má pokaždé stejný základ a začíná větou: ,,Občanské sdruţení si vás 

dovoluje pozvat na levný nákup do charitativního obchůdku v budově bývalé školy na Alšově 

náměstí v Písku (vedle PPP, vchod blíţe ke knihovně, 1. patro vpravo)."
92

 Zbylá část 

Pozvánky nás jenom informuje, komu se touto činností pomohlo, kolik se vybralo peněz a  

k jakému účelu. Pro představu červencové číslo nám děkuje při pomoci Jaroslavovi Kabátovi 

ze Skal. Příspěvek nás informuje, že díky naší činnosti se vybrala částka 13 649 Kč., která 

přispěla na chodítko pro výše zmiňovaného chlapce. Říjnové číslo v Pozvánce informuje, že 

se podařilo vybrat darem  přes 14 500 věcí, které ve 12 000 případech našly svého majitele.    

 Druhá část úvodníku se jmenuje ,,Z obsahu." Obsah nám nabízel rychlý přehled témat 

ve Zpravodaji a setkáváme se s ním až do červnového čísla 2013. Od července 2013 je část  

,,Z obsahu" z rubriky úvodník vypuštěn.  

 Třetí část tvoří příspěvky starosty města Písku. Příspěvky se zpravidla vejdou na 

stranu úvodníku, místy přesahují prostor úvodníku. Obsahově se příspěvky starosty vztahují  

k těmto tématům. Například v lednovém Zpravodaji 2013 má starosta Písku klasicky 

novoroční projev k občanům. Projev se zabývá rokem 2012. Poukazuje na výstavbou  

a dokončováním úprav tváře města. Vysvětlují se zde různé investice města a na závěr pan 

starosta shrnuje kulturní dění ve městě. V dalších příspěvcích se starosta věnuje aktuálnímu 

dění v Písku. Z příkladů uvedeme únorové číslo Zpravodaje, kde se řeší problém veřejného 

prostoru v Písku v článku ,,Jak oţivit veřejný prostor v Písku." Příspěvek starosty se zabývá 

oživením centra města, aniž by došlo k redukci parkovacích míst a využití centra města jako 

možnost odpočinku a relaxace. Dále se z příspěvku dozvídáme o studentské soutěži, která je 

spolu s městským architektem vypsána při této příležitosti na téma realizace a úpravy 

městského území.
93

 Březnový příspěvek starosty ,,Ad knihovna aneb Kam s ním?" řeší zájem 

médií o přemístění knihovny v Písku. Starosta v příspěvku uvádí různé lokality přesunu a pak 

                                                           
92

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-03-18]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument17482.pdf 
93

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-03-18]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument17482.pdf 



33 
 

porovnává jejich výhody a nevýhody včetně finanční stránky celého přesunu.
94

 V červnovém 

čísle se starosta města znovu zabývá tématem 770 let města Písku v článku ,,Písek slaví 

kulatých 770 let od první písemné zmínky." Článek se zabývá historickým vývojem města až 

po současnost jeho krásy. ,,Výročí je třeba řádně oslavit", zmiňuje starosta. K této slavnosti 

probíhají v Písku oslavy po celý rok a starosta nás zve mimo klasické tradiční akce města i na 

akce typu Cipískoviště, Městská slavnost, Písecké kulturní léto, Folklórní festival, Studentský 

filmový festival, Advent v Písku, Cool v plotě a na Festival loutkových divadel.
95

 Z dalších 

příspěvků už jen zmíníme ,,Písek plný architektury", ,,Pleskotova lávka podruhé" a ,,Doprava 

v Písku bezpečnější."  

 Ke konci úvodníku, pod příspěvky od starosty města a ,,Pozvánky" z občanského 

sdružení se nacházejí kontakty na redakci, inzerci a distribuci. Za redakci vystupuje tiskový 

mluvčí Městského úřadu v Písku Roman Ondřich, Dis. Za inzerci Ing. Eva Pletková a za 

stížnosti a podněty k distribuci Barbora Škaldová. Nově od nového roku 2014 byly přesunuty 

kontakty na redakci, inzerci a distribuci na druhou stranu Zpravodaje do sekce ,,Inzerce."  

Informujeme 

 Rubriku ,,Informujeme" najdeme ve Zpravodaji na stranách 4-6. Největší zastoupení 

mají v rubrice odbory městského úřadu v Písku, jak dokazuje tabulka č. 1. Odbor rozvoje, 

investic a majetku města má převahu v celkovém počtu 33 článků u zkoumaných 15 čísel 

(Tabulka č. 2). 

 Převládající autorkou příspěvků za odbor rozvoje, investic a majetku města je Jana 

Adamová, která na Městském úřadě v Písku má na starost správu bytů a nebytových prostor. 

Odbor ve Zpravodaji propaguje hlavně nabídku a prodej bytů, pronájem nebytových prostorů 

města, prodeje nemovitostí města a informace o komunálním odpadu. Z příkladů uvedeme 

srpnový příspěvek ,,Regenerace panelového sídliště Jih - 1. etapa." Příspěvek informuje  

o první etapě regenerace sídliště jih, kdy se obyvatele sídliště dočkají opravy pěších 

komunikací a staveb, nového osvětlení a zeleně. Součástí regenerace je i demolice místní 

lávky a rekonstrukce schodiště před místní mateřskou školkou. Ke konci příspěvku se 

dozvídáme o financování celé akce městem, přičemž město uvolní více jak 6 milionu korun,  

a době zahájení demolice lávky mezi měsíci červenec až listopad 2013.
96

 

                                                           
94

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument17795.pdf 
95

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18582.pdf 
96

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument19136.pdf 



34 
 

 Jak jsme již uvedli v předchozím textu, v rubrice ,,Informujeme" se setkáváme 

nejčastěji s prezentací činností jednotlivých odborů, jak ukazuje následující tabulka.  

Tabulka č.1: Zastoupení článků Městského úřadu v Písku v rubrice ,,Informujeme", zdroj: 

vlastní vypracování 

 

 

 

 

 

 

                                                           
97

 Odbor rozvoje, investic a majetku města 

Městský úřad v 

Písku 
Počet článků, rok 2013 

Odbor leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

RIMM
97

 2 2 3 3 2 2 2 3 

Finanční 1 1 1 

 

2 

   Sociálních věcí 1 

  

1 1 

   Školství a kultury 2 

 

1 

   

2 1 

Dopravy 

      

1 

 Životního 

prostředí 

       

1 

Vnitřních věcí 

        Tiskový mluvčí 

     

1 1 1 

Místostarostka 

        Městský úřad v 

Písku 
Počet článků, rok 2013 Počet článků, rok 2014 

  

Odbor září říjen listopad prosinec leden únor březen Celkem 

RIMM 2 1 1 4 1 2 3 33 

Finanční 1 

 

1 

 

1 1 2 11 

Sociálních věcí 

       
3 

Školství a kultury 1 

  

2 2 1 1 13 

Dopravy 

       
1 

Životního 

prostředí 

       
1 

Vnitřních věcí 

 

1 

     
1 

Tiskový mluvčí 2 1 2 1 2 2 

 
13 

Místostarostka 

     

1 1 2 



35 
 

 Opět s odvoláním na předchozí pasáže našeho textu uvádíme tematické zaměření 

článků odboru rozvoje, investic a majetku města. 

Odbor 

RIMM 
Počet článků, rok 2013 

Téma leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

Nabídka a 

prodej bytů 1 1 1 1 1 1 1 1 

Pronájem 

nebytových 

prostor města 

 

1 1 

 

1 1 

 

1 

Prodeje 

nemovitostí 

města  

  

1 1 

  

1 

 Komunální 

odpad 1 

  

1 

    Regenerace 

sídlišť 

       

1 

Opravy 

        Odbor 

RIMM 
Počet článků, rok 2013 Počet článků, rok 2014 

Téma září říjen listopad prosinec leden únor březen Celkem 

Nabídka a 

prodej bytů 1 1 1 1 1 2 2 17 

Pronájem 

nebytových 

prostor města 

   

1 

  

1 7 

Prodeje 

nemovitostí 

města  1 

      
4 

Komunální 

odpad 

   

1 

   
3 

Regenerace 

sídlišť 

       
1 

Opravy 

   

1 

   
1 

Tabulka č.2: Zastoupení článku odboru rozvoje, investic a majetku města v rubrice 

,,Informujeme", zdroj: vlastní vypracování 

 Na druhém místě jsou příspěvky tiskového mluvčího města Romana Ondřicha, Dis. 

spolu s odborem školství a kultury (Tabulka č. 3), shodně po 13 příspěvcích. Pro představu 

příspěvky tiskového mluvčího se například týkají témat vyřízení cestovních pasů, oprav 

základních a mateřských škol, změny sazby za parkování na parkovišti u nemocnice a další.  

 Příspěvky za odbor školství a kultury pochází převážně od vedoucí oddělení školství 

paní Inq. Lenky Škodové. Z příkladů uvedeme její příspěvky ,,Organizace školního roku 

2013/2014 v základních školách, středních školách, základních uměleckých školách  



36 
 

a konzervatořích" a ,,Díky navýšení kapacity se podaří ve školkách umístit všechny písecké 

děti." Poslední zmiňovaný příspěvek nás ve stručnosti informuje o zápisu do mateřských škol 

za rok 2013/2014. Ing. Lenka Škodová zde uvádí, že i přes kapacitu 357 volných míst se 

zapsalo na 572 dětí. Díky vzniklému problému odbor školství a kultury spolu s řediteli 

jednotlivých subjektů hledali možnosti, jak kapacitu v mateřských školkách navyšovat. Ke 

konci příspěvku se dozvídáme, že radní města plánované navýšení schválili na posledních 

dvou zasedáních, a tak se bez větších problému podaří umístit všechny písecké děti, které 

dosáhnou 3. let do 31.12. 2013.
98

  

 Za oddělení kultury převážně v rubrice ,,Informujeme" píšou Bc. Jana Bauerová 

(granty a dotace) a Ing. a Edita Kučerová (cestovní ruch). Mezi jejich příspěvky patří 

například ,,Město Písek vypsalo druhou výzvu grantového programu na podporu kultury  

v roce 2014" a ,,Provozní doba děkanského kostela 2014." 

Odbor školství a 

kultury 
Počet článků, rok 2013 

Téma leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

Základní školy 1 

     

1 1 

Sportovní činnost 1 

       Grantové 

programy 

  

1 

     Školky 

      

1 

 Spolupráce na 

akcích 

        Provozní doby                  

Odbor školství a 

kultury 
Počet článků, rok 2013 

Počet článků, rok 2014 
 

Téma září říjen listopad prosinec leden únor březen Celkem 

Základní školy 1 

     

1 5 

Sportovní činnost 

   

1 

   
2 

Grantové 

programy 

    

1 

  
2 

Školky 

       
1 

Spolupráce na 

akcích 

   

1 1 

  
2 

Provozní doby  

     

1 

 
1 

Tabulka č.3: Zastoupení článků odboru školství a kultury v rubrice ,,Informujeme", zdroj: 

vlastní vypracování 

 Po 11 příspěvcích je na čtvrtém místě odbor financí (Tabulka č. 4). Odbor financí zde 

nejvíce řeší místní poplatky ze psů a komunální odpad, shodně po 4 příspěvcích. Dalším 

tématem ve Zpravodaji odboru financí je výzva k podávání žádosti o příspěvek z Fondu na 
                                                           
98

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-03-28]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18879.pdf 



37 
 

podporu aktivit mládeže, po třech příspěvcích. Jiné příspěvky zde odbor financí už 

nepropaguje.  

Odbor financí Počet článků, rok 2013      

Téma leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

Místní poplatek ze 

psů 

1 1 1      

Komunální odpad     1    

Příspěvky z Fondu 

aktivit mládeže 

    1    

Finanční odbor Počet článků, rok 2013  Počet článků, rok 2014  

Téma září říjen listopad prosinec leden únor březen Celkem 

Místní poplatek ze 

psů 

      1 4 

Komunální odpad     1 1 1 4 

Příspěvky z Fondu 

aktivit mládeže 

1  1     3 

Tabulka č. 4: Zastoupení článků za odbor financí v rubrice ,,Informujeme", zdroj: vlastní 

vypracování 

  V rubrice ,,Informujeme" mají své prostory i organizace zřizované městem jako 

Městské služby, Pečovatelská služba a jeslí města Písku a Domovní a bytová správa města 

Písku (Tabulka č. 5). 

 Shodně 8 příspěvku mají v Měsíčníku Bc. Marcela Průšová, ředitelka Pečovatelské 

služby a jeslí města Písku, a Kancelář destinačního managementu Písecko.
99

 V příspěvcích 

Pečovatelské služby a jeslí města Písku jsme z větší části informováni o rozšíření nabídek pro 

seniory a jiných službách. Mimo jiné zde Pečovatelská služba uveřejňuje i příspěvek, který se 

týká výletu do solných lázních v Gmündu pro klienty Pečovatelské služby a jeslí Písek.
100

  

Z většího počtu zastoupení příspěvků o pečovatelské službě je zřejmé, že rubrika 

,,Informujeme" je zaměřená i na starší věkové skupiny a jejich rodiny. 

 

 

 

                                                           
99

 Kancelář destinačního managementu byla otevřena v Písku v květnu 2007. ,,Tento odborný subjekt koordinuje 

pro Písek a jeho širší turistické okolí aktivity v oblasti rozvoje cestovního ruchu, propaguje destinaci jako celek, 

vytváří její image a udrţuje konkurenceschopnost, iniciuje vznik nových ucelených turistických produktů a 

uplatňuje programy ke zvýšení kvality sluţeb v regionálním cestovním ruchu. Jedna z významných úloh 

destinačního managementu je také udrţování funkčního partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem v 

cestovním ruchu." Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-03-25]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/docs/cz/20071120092334.xml 
100

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument17795.pdf 



38 
 

 Jak jsme již uvedli v předchozím textu, v rubrice ,,Informujeme" se setkáváme také s 

prezentací činností organizací zřizovaných městem, jak dokazuje následující tabulka. 

 

Počet článků, rok 2013 

Organizace 

zřizované městem leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

DBS
101

 1 1 

 

1 1 

   PSJP
102

 1 1 1 

 

1 2 1 

 Městské služby 

  

1 1 

    Destinační 

management 

Písecko 

   

1 

 

1 1 1 

Městská policie 

          Počet článků, rok 2013 Počet článků, rok 2014 

Organizace 

zřizované městem září říjen listopad prosinec leden únor březen Celkem 

DBS 

    

1 

  
5 

PSJP 

     

1 

 
8 

Městské služby 

       
2 

Destinační 

management 

Písecko 1 

    

1 2 8 

Městská policie 

   

1 

   
1 

Tabulka č.5: Zastoupení článků organizací zřizovaných městem v rubrice ,,Informujeme", 

zdroj: vlastní vypracování  

 Za Kancelář destinačního managementu Písecka píše vedoucí Kanceláře Ing. Karolína 

Bočková. Ve svých příspěvcích nás převážně informuje o výročí města 770 let a poukazuje na 

využití slev určené památkám města v rámci tzv. Písecké bonusové karty.
103

  

 Z většího zastoupení v rubrice ,,Informujeme" nalezneme také příspěvky Domovní  

a bytové správy města Písku, celkem po 5 příspěvcích. DBS nás v příspěvcích informuje  

o rozpisu služeb v bytech, záloze na komunální odpad, vyúčtování za předchozí rok  

a rozšíření služeb. Zbylé příspěvky od ostatních organizací nejsou tak četné. Jeden příspěvek 

má v rubrice i Městská policie, která nás upozorňuje na předvánoční shon v obchodech, který 

je rájem pro kapesní zloděje.  

 

 

                                                           
101

 Domovní a bytová správa města Písku 
102

 Pečovatelská služba a jeslí města Písku 
103

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18034.pdf 



39 
 

Servis 

 Rubriku ,,Servis" najdeme ve Zpravodaji na stranách 12-15. Od ledna 2014 se rubrika 

,,Servis" přejmenovala na rubriku ,,Ze společnosti." Největší zastoupení příspěvků mají  

v rubrice ,,Servis" stejně jako u rubriky ,,Informujeme" odbory Městského úřadu v Písku 

(Tabulka č. 6). Z toho nejvíce za vedení města neuvolněný místostarosta JUDr. Josef Knot. 

Až na pár výjimek nalezneme příspěvky místostarosty v každém čísle Zpravodaje, vždy na 

začátku rubriky ,,Servis." Ve svých příspěvcích se stejně jako ostatní příspěvky ve Zpravodaji 

zabývá aktuálním děním ve městě a jeho nejbližším okolí. Z příkladů můžeme uvést dubnový 

příspěvek ,,Písek se dočká cyklostezky." Příspěvek pojednává o záměru města propojit lokality 

města Písek s vesnicemi Smrkovice a Semice. Celkem osmikilometrová stezka má sloužit pro 

pěší, cyklisty a in-line bruslaře. Závěrem je v příspěvku řešená finanční stránka cyklostezky  

a její výhody.
104

  

 Na druhém místě stejně jako u rubriky ,,Informujeme" je opět se svými příspěvky 

odbor školství a kultury, celkem 10 příspěvků (Tabulka č. 7). Témata jsou svým zastoupením 

v celku vyrovnaná, ale od rubriky ,,Informujeme" ztrácí na dominantním postavení téma 

základních škol. Převážnou autorkou většiny příspěvků je tentokrát Ing. Edita Kučerová 

(cestovní ruch). Z jejích příspěvků můžeme například uvést ,,Město Písek připravilo nové 

knihy k výročí 770 let od první písemné zmínky." Příspěvek rozebírá plánované aktivity  

k události a doporučuje si koupit nově vydané publikace píseckých historiků Mgr. Ondřeje 

Koláře a Mgr. Jana Adámka, které jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru ve 

Sladovně.
105

 Červencové vydání Zpravodaje bylo nejpočetněji zastoupeno právě odborem 

školství a kultury. Nacházíme zde jak 2 příspěvky v rubrice ,,Informujeme", tak 4 příspěvky  

v rubrice ,,Servis." Na první straně červencové rubriky ,,Servis" pak najdeme 2 příspěvky na 

téma ,,Město Písek vyhlašuje 1. výzvu k předkládání ţádostí o příspěvek do grantového 

programu na podporu cestovního ruchu v roce 2014." Struktura příspěvků je následující. 

Obsahuje název grantového programu, jeho cíle a opatření, strukturu financování, místo 

podání žádostí a jméno administrátora grantového programu.
106

 Z dalších příkladů zde odbor 

propaguje například příspěvky na téma ,,Setkání studentů se starostou a představiteli města"  

a ,,Aktuality z oblasti partnerských vztahů města Písku."   

                                                           
104

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18034.pdf 
105

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument17482.pdf 
106

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18582.pdf 



40 
 

 V následující tabulce podáváme přehled příspěvků v rubrice ,,Servis" za jednotlivé 

odbory městského úřadu. 

 
Počet článků, rok 2013 

Městský úřad leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

Odbor 

        Životního 

prostředí 

   

1 

    Školství a kultury 

 

1 1 

   

4 1 

Vnitřních věcí 1 

       Sociálních věcí 1 1 1 3 

 

1 

  Dopravy 

  

1 

  

1 

  RIMM 

  

1 

 

1 

   Živnostenský 

úřad 

 

1 

      Starosta 

 

1 

      Místostarostka 1 1 

      Místostarosta 

  

1 1 1 1 

 

1 

Tiskový mluvčí 

  

1 

 

1 

  

1 

  
Počet článků, rok 2013 Počet článků, rok 2014 

Městský úřad září říjen listopad prosinec leden únor březen celkem 

Odbor 

        Životního 

prostředí 

       
1 

Školství a kultury 

 

1 1 

   

1 10 

Vnitřních věcí 

       
1 

Sociálních věcí 

 

1 

     
8 

Dopravy 

       
2 

RIMM 

       
2 

Živnostenský 

úřad 

       
1 

Starosta 

      

1 2 

Místostarosta 1 1 1 1 1 1 

 
11 

Místostarostka 

       
2 

Tiskový mluvčí 

 

1 

 

1 1 

  
5 

Tabulka č.6 : Zastoupení článků Městského úřadu v Písku v rubrice ,,Servis", zdroj: vlastní 

vypracování   

  

 

 

 



41 
 

 S dalším odvoláním na předchozí pasáže našeho textu uvádíme tematické zaměření 

příspěvků odboru školství a kultury v rubrice ,,Servis." 

Odbor školství a 

kultury 
Počet článků, rok 2013 

Téma: leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

Výročí  770 let Písku 

 

1 

      Kulturní akce 

  

1 

     Grantový program 

      

2 

 Partnerské vztahy 

      

1 

 Setkání studentů  

      

1 

 Základní a mateřské 

školy 

       

1 

Cestovní ruch 

        Výstavy 

        Odbor školství a 

kultury 
Počet článků, rok 2013 Počet článků, rok 2014 

Téma: září říjen listopad prosinec leden únor březen celkem 

Výročí  770 let Písku 

       
1 

Kulturní akce 

       
1 

Grantový program 

       
2 

Partnerské vztahy 

       
1 

Setkání studentů  

       
1 

Základní školy a 

mateřské 

 

1 

     
2 

Cestovní ruch 

  

1 

    
1 

Výstavy 

      

1 1 

Tabulka č. 7: Zastoupení článků za odbor školství a kultury v rubrice ,,Servis", zdroj: vlastní 

vypracování 

 Větší počet příspěvků v rubrice ,,Servis" má na rozdíl od rubriky ,,Informujeme" také 

odbor sociálních věcí, po 7 příspěvcích (Tabulka č. 8). Převážnou autorkou většiny příspěvku 

je Mgr. Zuzana Staffová, vedoucí oddělení samosprávy v sociální oblasti. Jejími tématy jsou 

hlavně senioři a sociální služby. Její dubnový příspěvek ,,Kalendář akcí pro seniory" nás 

informuje o tzv. ,,Senior pasu", který je jarní novinkou pro seniory. Přehledná brožurka 

zaznamenává aktivy a akce pro seniory. ,,Občané se dozvědí, kde a jaké aktivity probíhají, 

kdo je jejich pořadatelem, zda jsou zdarma či se vstupným a na koho se případně obrátit s 

dotazy k aktivitě."
107

  

 

 

                                                           
107

Město Písek. [online]. [cit. 2014-03-31]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18034.pdf 



42 
 

 Následující tabulka ukazuje tematické zaměření příspěvků odboru sociálních věcí v 

rubrice ,,Servis." 

Odbor sociálních 

věcí 
Počet článků, rok 2013 

Téma leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

Senioři 1  1 1     

Samospráva  1       

Sociální služby    2     

Děti      1   

Odbor sociálních 

věcí 
Počet článků, rok 2013 Počet článků, rok 2014 

Téma září říjen listopad prosinec leden únor březen celkem 

Senioři        3 

Samospráva        1 

Sociální služby  1      3 

Děti        1 

Tabulka č.8: Zastoupení článků za odbor sociálních věcí v rubrice ,,Servis", zdroj: vlastní 

vypracování 

 Podobně jako v rubrice ,,Informujeme", má i v rubrice ,,Servis" velký počet příspěvků 

tiskový mluvčí města Písku. Z jeho pěti příspěvků v rubrice zmíníme například články 

,,Poděkování majitelům provozoven a ţivnostníkům z Čechovy ulice", ,,V písecké průmyslové 

zóně byla uvedena do provozu nová okruţní křiţovatka" a ,,Písek se můţe pyšnit titulem město 

pro byznys Jihočeského kraje 2013." V posledním zmiňovaném článku tiskový mluvčí 

vyzdvihuje město Písek, ve kterém mají podle průzkumu týdeníku Ekonom nejlepší 

podmínky pro byznys podnikatelé. Příspěvek mimo jiné popisuje i průběh průzkumu, kterého 

se zúčastnilo 17 dalších měst a obcí s rozšířenou působností a zabývá se i dobře nastartovanou 

průmyslovou zónou pro další období.
108

  

 V rubrice ,,Servis" mají opět větší zastoupení příspěvků organizace zřizované městem 

(tabulka č. 9). Je třeba ale říci, že na rozdíl od rubriky ,,Informujeme" není zastoupení těchto 

příspěvků až tak výrazné. Prvenství si znovu udržely příspěvky paní Bc. Marcely Průšové, 

ředitelky Pečovatelské služby a jeslí města Písku. Příspěvky se týkají převážně nabídek služeb 

a informovanosti občanů o aktivitách klientů a zaměstnanců Pečovatelské služby a jeslí města 

Písku.    

 

 

                                                           
108

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-07]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument20045.pdf 



43 
 

  Počet článků, rok 2013 

Organizace 

zřizované městem leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

DBS 

   

1 

 

      

PSJP 

  

2 1 1       

Městské služby 

     

      

Destinační 

management 

     

      

Městská policie 

  

1 

 

1       

Sladovna Písek 

   

1 

 

      

  Počet článků, rok 2013 Počet článků, rok 2014 

Organizace 

zřizované městem září říjen listopad prosinec leden únor březen celkem 

DBS 

       
1 

PSJP 

       
4 

Městské služby 

       
0 

Destinační 

management 1 

 

1 1 1 

  
4 

Městská policie 

    

1 

  
3 

Sladovna Písek 

   

1 

   
2 

Tabulka č.9: Zastoupení článků organizací zřizovaných městem v rubrice ,,Servis", zdroj: 

vlastní vypracování 

 Kancelář destinačního managementu Písecka si zastoupením svých 4 příspěvků nadále 

udržuje významnou pozici i v rubrice ,,Servis." Autorkou příspěvků je opět vedoucí Kanceláře 

destinačního managementu Písecka Ing. Karolína Bočková. Příspěvky destinačního 

managementu často spolupracují s odborem školství a kultury. Z příkladu můžeme uvést 

společný článek ,,Pozvánka pro veřejnost - kultura a cestovní ruch v Písku", kde Ing. 

Karolína Bočková spolu s vedoucí odboru školství a kultury Ing. Marií Cibulkovou zvou 

,,všechny zájemce o aktuální informace z oblasti kultury a cestovního ruchu v Písku na 

schůzku, která se bude konat ve středu dne 6. listopadu 2013 od  

16:00 v prostorách Městského úřadu Písek, Velké náměstí 114/3, zasedací místnost č. 1,  

I. patro."
109

 Z dalších příspěvků destinačního managementu uvedeme článek ,,Turistické 

informační centrum má za sebou rekordní sezónu", který nás informuje o rekordním ročním 

navštívení 36 000 návštěvníků informačního centra v Písku.
110

  

 Zastoupení příspěvků Městské policie Písek v rubrice ,,Servis" na rozdíl od rubriky 

,,Informuje" vzrostlo na tři příspěvky. Příspěvky začínají stejně nadpisem ,,Městská policie 

informuje" a vyzývají například majitele psů k uklízení psích exkrementů.  

                                                           
109

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument19786.pdf 
110

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument20045.pdf 



44 
 

 Domovní a bytová správa města Písku v rubrice ,,Servis" má tentokrát pouze jeden 

příspěvek a zastoupení informovanosti občanů o městských službách zmizelo z rubriky 

,,Servis" za sledované období úplně.  

Inzerce 

 Rubriku ,,Inzerce" nalezneme ve Zpravodaji města Písku na straně 2. Další inzeráty 

nalezneme ale v každé rubrice mimo rubriku ,,Kulturní měsíčník." Největší zastoupení inzerce 

ve Zpravodaji má téma bydlení, zahrada, celkem 42 reklam (Tabulka č. 10). Toto téma 

nalezneme hojně zastoupené v každém vydání Zpravodaje. Na druhém místě se nachází téma 

koncertů, celkem 23 a na třetím místě pak nalezneme společně témata školy a plesy, internet  

a zdraví, celkem 15. Z další inzerce stojí za zmínku už jen téma auto, moto, které nalezneme 

bezmála v každém vydání Zpravodaje, a téma pohostinství.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



45 
 

 S odvoláním na předchozí pasáže našeho textu uvádíme tematické zaměření inzerce ve 

Zpravodaji města Písku, jak dokazuje následující tabulka. 

   Inzerce, rok 2013 

Téma leden únor březen duben květen červen červenec srpen 

Internet 1 1 1 1 1 2 1   

Móda 1               

Bydlení, 

zahrada 1 2 4 4 5 5 1 4 

Zdraví 1 2 1 3 2 1 1   

Auto, moto 1 1 1 1 1 1 1 1 

Cestovní 

kanceláře   1             

Peníze   1   1 3   1 1 

Pohostinství     1 1     2 1 

Pohřební 

služba         1 1 1 1 

Energetika         1       

Koncerty 3 2 2 1 1 1 2 1 

Elektro                 

Školy a plesy 2 1             

  Inzerce, rok 2013 Inzerce, rok 2014 

Téma září říjen listopad prosinec leden únor březen celkem 

Internet 2 1 1 2     1 15 

Móda       1       2 

Bydlení, 

zahrada 3 4 3 2 1 1 2 42 

Zdraví   2 2         15 

Auto, moto 1 1 1 1 1 1   14 

Cestovní 

kanceláře               1 

Peníze   2       1 1 11 

Pohostinství 1 1 1 2 1 1   12 

Pohřební 

služba 1 1 1 1 1 1 1 11 

Energetika               1 

Koncerty 5 2   1   1 1 23 

Elektro     1 1       2 

Školy a plesy     8   2 1 1 15 

Tabulka č. 10: Zastoupení inzerce jednotlivých témat ve Zpravodaji města Písku, zdroj: 

vlastní vypracování 

 

 

 



46 
 

Monitoring médií 

 Monitoring z portálu Anopress IT slouží tiskovému mluvčímu jako redaktorovi ke 

kontrole ostatních médií, která píšou o městu a Městském úřadu v Písku. Program vyhledává 

informace o městě Písek.  

 Na příkladu z dat od Anopress IT a.s. poskytnutými tiskovým mluvčím Městského 

úřadu v Písku se pokusíme nastínit základní princip monitoringu (Příloha č. 2).  

 Program má za úkol vyhledat podle klíčových slov, týkajících se města Písek, která 

jsou označena červeně, všechny informace zveřejněné médii v daný den. Monitoring následně 

vygeneruje zdroj, název článku, autora, článek a případně další potřebné informace  

o nalezeném článku. Úkolem tiskového mluvčího není pak nic jiného, než si vygenerovaný 

článek přečíst a posoudit, zda daná informace je správná či chybná. 

4.2 KULTURNÍ MĚSÍČNÍK 

Z historie 

 Kulturní měsíčník vycházel spolu se Zpravodajem města Písku do konce roku 2011, a 

to každý měsíc. Byla to tiskovina menšího formátu přibližně 15x10cm, tisknuta černobíle. 

Hlavní straně dominoval obrázek týkající se města Písku. Například titulní strana Kulturního 

měsíčníku z června roku 2011 obsahovala pohled na kamenný most města Písku. Úvodní 

strana v horní části obsahovala velkým nápisem text ,,Měsíčník", dále pak měsíc a rok vydání. 

Pod rokem vydání se většinou nacházel odkaz na kulturní stránky města Písku. V pravém 

dolním rohu obsahoval Měsíčník nepatrnou informaci o uzávěrce příštího vydání. Počet stran 

Kulturního měsíčníku byl až 25. Na poslední straně jsme mohli nalézt informace o redakci, 

grafickém řešení a dodatečné informace k uzávěrce příštího čísla. Všechna důležitá místa akcí 

byla osazena tmavě šedým pozadím, psaná velkými bílými písmeny. Pod hlavním nadpisem 

se nacházela adresa objektu, telefonní číslo, otevírací doba a webové stránky. Hlavním 

obsahem periodika byly programy a nabídky Centra kultury Písek o.p.s., Divadlo Fráni 

Šrámka, Kino Portyč, Prácheňské muzeum v Písku a Městská knihovna Písek. Mimo hlavní 

části jsme v periodiku mohli najít také Divadelní kavárnu, Pí Local Club a Hotel u Smetáka.  

 Pod hlavními nadpisy se nacházel program s popiskami. Například pod ,,Kino Portyč" 

byl uveden program vysílání, tzn. název filmu, žánr, stručný popis filmu a cena. ,,Prácheňské 

muzeum v Písku" zase nabízelo stručný přehled výstav s daty. Dozvídáme se, že v červnu 

2011 probíhá v muzeu výstava ,,Jihočeští řemeslníci", ,,Muzejní noc se starými řemesly" a 



47 
 

jiné. V Kulturním měsíčníku nesměl chybět stručný popis výstavy nebo akce s příslušným 

datem, otvírací dobou a s časy zahájení. Na závěr periodika byla část ,,Tip pro vás." Ta nám 

mimo vyjmenované hlavních části doporučovala něco jiného, zajímavého, co se ve městě a v 

okolí města Písku bude odehrávat. Například nám doporučuje návštěvu ,,Zemského hřebčince 

Písek", kde se konaly základní zkoušky výkonnosti hřebečků nebo nás zve na ,,Prácheňskou 

uměleckou besedu", ,,Neckyádu", ,,English Camp" a jiné.  

Současný Kulturní měsíčník 

 Rubriku ,,Kulturní měsíčník" najdeme ve Zpravodaji na stranách 7-11. Jak už jsme 

zmínili dříve, byla to samostatná tiskovina dodávaná ke Zpravodaji města Písku. Rubrika má 

za úkol informovat občany o kulturním dění a jiných aktivitách města Písku a jeho okolí.  

V rubrice se nachází stálý obsah jako dříve. Například Sladovna Písek, Divadlo pod čarou, 

Divadlo Fráni Šrámka, Pí Local Club, Kino Portyč, Letní kino, Městská knihovna Písek, 

Prácheňské muzeum, Divadelní kavárna, DDM Písek a Servis ostatních aktivit (vzdělávání, 

sport, tance, různé). Ke každému bodu v rubrice nesmí chybět doprovodný program, nabízené 

služby, místo konání, datum konání, cena a další doprovodné informace (Obrázek č. 5).  

 



48 
 

 

Obrázek č. 5: Program Prácheňského muzea v Písku v Kulturním měsíčníku Zpravodaje 

města Písku, zdroj: Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-13]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/soubory/dokument18305.pdf 

 

4.3 TÝDENÍK 5+2  

 Vydavatelem týdeníku 5plus2 je společnost AGF Media, a.s. spadající pod Mediální 

skupinu MAFRA. ,,Týdeník 5plus2 je jedinečné sdružení jedenasedmdesáti regionálních 

magazínů, které přinášejí celostátní i místní zprávy ze všech okresů a krajů České 

republiky."
111

 Největší zastoupení čtenářů má 5plus2 v nižší střední třídě obyvatelstva.
112

 

Celkový počet stran se v týdeníku liší, zpravidla je to kolem 35 stran. Pro Písecko je  

v týdeníku vyhrazených prvních 6 stran. Vychází každý čtvrtek a zdarma. Zajímavostí je, že 

                                                           
111

 AGF MEDIA. [online]. [cit. 2014-04-12]. Dostupné z: http://www.agfmedia.cz/?1870/uvod 
112

 Monika Filipová, vedoucí redakce - Písek 

http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18305.pdf
http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18305.pdf


49 
 

písecký týdeník 5plus2 má pouze jednu redaktorku a to Moniku Filipovou, která se i z části 

stará o grafiku tištěného média a webovou podobu písecké mutace týdeníku. Informace 

vydané v týdeníku mají různé zdroje. Základem jsou témata ze zastupitelstev, rad a akcí měst. 

Dále pak informace z aktivní účasti u soudních řízení, kde mají redaktoři možnost sledovat 

kauzy, ankety, kulturní servis města Písku, internet, policie ČR a v neposlední řadě týdeník 

oslovují i samotní lidé, případně organizace, které upozorňují na novinky pomocí tiskových 

zpráv. Součástí publicistiky mohou být i testy na vlastní kůži, vždy po domluvě s městskou 

policií, lékaři apod. Například zinscenovaná krádež kola na frekventovaném místě ve městě, 

falešné zranění v píseckém parku ve spolupráci s červeným křížem anebo falešná kontrola 

plynu po bytech. Tyto testy mají za úkol ukázat chování lidí v těchto vyhraněných situacích. 

Závěrem je třeba poukázat na to, že i když se města, popř. obce v některých případech plně 

neztotožní s týdeníkem 5plus2, spolupráce je nutná. Týdeník musí být nestranný a nabízí 

informace z více různých zdrojů, na rozdíl třeba od Zpravodaje města Písku, kde si město 

může, ale i nemusí prosazovat své zájmy.
113

 

 

4.3.1 RUBRIKY A TÉMATA  

 Pro podání přehledu o obsahové struktuře periodika jsme použili 15 čísel za období 

12.12. 2013 až 4.4. 2014. Strukturu Týdeníku 5+2 tvoří tyto tři základní rubriky. Na straně 2 

rubrika ,,Stalo se", na straně 3 rubrika ,,Zaostřeno" a na stranách 4-5 rubrika ,,Poradí, 

zaujme." Jednotlivé rubriky si rozebereme dohromady a zaměříme se pouze na výskyt článků, 

týkajících se Městského úřadu v Písku (Tabulka č. 11).  

 V každém čísle Týdeníku najdeme v průměru dva články se zastoupením příspěvků na 

téma Městský úřad v Písku. Je třeba si ale uvědomit, že primárním cílem Týdeníku není 

jenom Městský úřad v Písku. Jednotlivé příspěvky jsou také odrazem subjektivního názoru 

redaktora a nabízí nám z části odlišný pohled na věc. 

  

 

 

   

                                                           
113

 Monika Filipová, vedoucí redakce - Písek 



50 
 

  
Počet článků, 

rok 2013 
Počet článků, rok 2014 

Téma 12.12. 19.12. 10.1. 17.1. 24.1. 31.1 7.2. 14.2 

Městský úřad v 

Písku 3 2 2 1 0 1 3 0 

  Počet článků, rok 2014   

Téma 21.2 28.2 7.3. 14.3. 21.3. 28.3 4.4. Celkem 

Městský úřad v 

Písku 3 1 2 3 3 1 3 28 

Tabulka č. 11: Zastoupení článku týkajících se Městského úřadu v Písku, zdroj: vlastní 

vypracování 

 

Inzerce 

 Zastoupení inzerce v Týdeníku 5+2, Písecko je podobné jako u Zpravodaje města 

Písku (Tabulka č. 12). Na prvním místě se nachází stejně jako u Zpravodaje téma bydlení, 

zahrada s celkovým počtem 47 reklam. Druhé místo obsazuje téma pohostinství, jídlo s 31 

reklamami. Na třetím místě najdeme téma zdraví po 26 reklamách. Z dalších témat jsou na 

vyšších pozicích stejně jako u Zpravodaje témata peníze a auto, moto.  

 V inzerci nalezneme ale i pár odlišností. Například vysoké postavení inzerce  

s celkovým počtem 25 reklam má téma pohřební služby. Zatím co u Zpravodaje byla 

propagovaná pouze jedna pohřební služba, u Týdeníku se setkáváme s třemi různými 

pohřebními službami. Další odlišností je téma módy. Módu nacházíme v Týdeníku až na pár 

výjimek v hojném počtu téměř u všech zkoumaných čísel. Ve Zpravodaji se téma módy 

nachází pouze ve dvou číslech. Poslední odlišností je zastoupení pouze jedné reklamy na téma 

internet v Týdeníku na rozdíl od četného zastoupení téma internet ve Zpravodaji. 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 Na tematické zastoupení inzerce v píseckém Týdeníku 5+2 poukazuje následující 

tabulka. 

  Inzerce, rok 2013 Inzerce, rok 2014 

Téma 12.12. 19.12. 10.1. 17.1. 24.1. 31.1. 7.2. 14.2. 

Auto, moto 3 

 

1 2 

 

1 

 

2 

Móda 1 3 2 1 2 

 

1 

 Zdraví 2 2 1 1 1 2 

 

2 

Bydlení, zahrada 1 1 

 

1 4 1 2 4 

Pohostinství, 

jídlo 1 1 

   

2 1 3 

Pohřební služba 

 

1 3 2 2 1 3 1 

Školy, plesy 

  

1 

  

1 

  Energetika 

    

1 1 

 

1 

Peníze 

     

1 1 2 

Internet 

          Inzerce, rok 2014 

 Téma 21.2. 28.2. 7.3. 14.3. 21.3. 28.3. 4.4. celkem 

Auto, moto 1 

 

1 1 

 

3 2 17 

Móda 2 

 

1 

 

1 

 

1 15 

Zdraví 1 

 

2 4 2 3 3 26 

Bydlení, zahrada 5 4 2 4 9 7 2 47 

Pohostinství, 

jídlo 2 2 4 5 3 4 3 31 

Pohřební služba 2 1 3 1 1 1 3 25 

Školy, plesy 5 

    

1 1 9 

Energetika 

 

1 

     

4 

Peníze 

 

4 3 1 2 

 

1 15 

Internet 

     

1 

 

1 

Tabulka č.12: Zastoupení inzerce jednotlivých témat v Týdeníku 5+2, Písecko, zdroj: vlastní 

vypracování 

  

   

 

 

 

 

 



52 
 

5. REGIONÁLNÍ ROZHLASOVÉ A TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 

 Zajímavým zjištěním pro nás bylo, že v současné době město Písek nemá regionální 

rozhlasové rádio. Dřívější lokální Radio Prácheň se spojilo spolu s Radiem Gold a Radiem 

Šumava v Rock Radio a vzniklo tak pro místní posluchače už ne přímo lokální rádio Rock 

Radio Prácheň, pokrývající území Jihočeského a Plzeňského kraje.
114

 ,,Do té doby písecké 

Radio Prácheň patřilo mezi poslední ostrůvky českého rozhlasového éteru, které nepatřilo do 

ţádné z větších rozhlasových sítí například spolu s olomouckým rádiem Haná, libereckým 

Contactem nebo chebským Egrensisem."
115

 

 ,,Rock Radio nepropaguje město Písek tak intenzivně jako dřívější Rádio Prácheň. 

Neexistuje zde taková spolupráce mezi Rock Radiem a Městským úřadem v Písku na rozdíl od 

města Příbram. Jediná spolupráce probíhá mezi Rock Radiem a Centrem Kultury v Písku. 

Centrum Kultury v Písku nám posílá do redakce měsíční přehledy a akce města Písku, ze 

kterých si pak vybíráme potřebné informace. Nemůţeme posluchačům nabídnout všechny 

informace. Jsme Rock Radio, a tak si vybíráme informace podle našeho zaměření." 
116

 

 Mimo Rock Radio můžeme o městě Písku slyšet okrajově také v rádiích Impuls, Hit 

Radio Faktor, Kiss Jižní Čechy a Český Rozhlas.
117

  

 Dalším překvapivým zjištěním pro nás byla neexistence lokální televize. O městě 

Písek se však podobně jako u rozhlasového vysílání dozvídáme například z České televize 

nebo regionální Jihočeské televize.
118

 

  

 

 

 

 

 

                                                           
114

 Rock Radio Prácheň. [online]. [cit. 2014-04-14] 

http://www.rockradioprachen.cz/index.php?lng=CZ&webid=66 
115

 Radio tv. [online]. [cit. 2014-04-14]. Dostupné z: http://www.radiotv.cz/p_radio/r_obecne/do-ktere-skupiny-

se-zaradi-pisecke-radio-prachen/ 
116

 Martin Janoušek, Vedoucí vysílání Rock Radia 
117

 tiskový mluvčí Městského úřadu v Písku, Roman Ondřich, Dis.  
118

 tiskový mluvčí Městského úřadu v Písku, Roman Ondřich, Dis. 



53 
 

6. NOVÁ MÉDIA 

6.1 WEBOVÉ STRÁNKY MĚSTA PÍSKU 

 Webové stránky města Písku nalezneme na adrese www.mesto-pisek.cz. V horní části 

stránky se nachází fotografie města Písku spolu s městským znakem v levém horním rohu. 

Vedle znaku města se nachází  nadpis ,,Město Písek." Po kliknutí  na část nadpisu se znovu 

obnoví stránka města, podobně jako tlačítkem F5. Obnovením stránky dojde ke změně  

i původní fotografie. Z úvodních fotografií je zde na výběr například zasněžený kamenný 

most Písku, městská Sladovna, Restaurace U Reinerů a další. Uprostřed, v pravé části 

fotografie je umístěno políčko ,,Vyhledat", které nám pomůže při rychlejším vyhledávání 

podle předem zvoleného slovního spojení. V horní části fotografie nalezneme pět rychlých 

odkazů na úvod, zastupitelstvo, radu, úřední desku a kontakty. Tyto odkazy nalezneme také v 

menu stránky města. V pravém horním rohu fotografie se nachází čtečka RSS. Ta nám nabízí 

po otevření celkový přehled aktualit města v časovém pořadí. Přehled aktualit je totožný  

s přehledem aktualit umístěným v prostřední části úvodní stránky města.  

 Pod úvodní fotografií je stránka rozdělena na tři části. Levá část patří hlavně menu 

stránky. Aktuálně první položkou  v menu je odkaz na Volby. Po otevření odkazu se nám 

zobrazí možnost stažení souborů k daným tématům ,,Volby do Evropského parlamentu - 

Informace o počtu volebních okrsků", ,,Rozhodnutí prezidenta republiky o vyhlášení voleb do 

Evropského parlamentu" a ,,Stanovení minimálního počtu členů okrskových volebních 

komisí."
119

  

 Druhou položkou v menu jsou ,,Aktuality." Položka nám nabízí shodně jako čtečka 

RSS spolu s prostřední částí stránky města přehled posledních aktualit navíc s doprovodnou 

fotografií. V aktualitách mají své příspěvky hlavně zástupci odborů města, organizace 

zřizované městem a další jednotlivci.
120

  

 Další položkou v menu je ,,Úřední deska."  Po otevření nám stránka umožňuje 

stahovat aktuální dokumenty jednotlivých odborů, dokumenty jiných organizací, dokumenty 

firmy e-on, voleb, usnesení rady města a krajského úřadu. Například po otevření odboru 

výstavby a územního plánování se nám zobrazí seznam očíslovaných dokumentů. Například 

                                                           
119

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/uredni-deska/volby 
120

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/aktuality 



54 
 

dokument ,,299 - výst/52206140/0/2014-Kl - 4/ÚŘUS/Rozh - ÚR - Šafaříkova, Dobrovského, 

Písek - rekonstrukce ulic"
121

, který je na stránce k dispozici ke stažení ve formátu pdf.  

 Položka ,,Odbory městského úřadu" nás po otevření odkáže na jednotlivé odbory 

městského úřadu. Po dalším vstupu se nám u každého odboru zobrazí odkazy ,,Kde nás 

najdete", ,,Související kontakty", ,,Související záznamy na úřední desce" a další. Pokud je 

odbor rozdělen na několik oddělení, po otevření zvoleného oddělení se nám zobrazí přehledný 

popis oddělení.
122

  

 Položka ,,Povinné informace" nás odkazuje na ,,Výroční zprávy", ,,Zveřejňované 

informace podle zákona č. 106/1999, o svobodném přístupu k informacím", ,,Poskytnuté 

informace podle zákona č. 106/1999 Sb." a ,,Pravidla ke stanovení postupu orgánů města 

Písek při zajištění práva fyzických a právnických osob na poskytnutí informací." Další 

otevření jednotlivých odkazů nabízí možnost ke stažení dokumenty k daným tématům nebo si 

přečíst informace stanovené zákonem podle ustanovení ,,§ 5 zákona č. 106/1999,  

o svobodném přístupu k informacím o subjektu městu Písku a jeho orgánech."
123

  

 Pod odkazem ,,Samospráva města" nalezneme stejně jako v horní liště úvodní 

fotografie odkazy ,,Zastupitelstvo města" a ,,Rada města." Mimo dva zmiňované odkazy jsou 

ve ,,Samosprávě města" zahrnuty i položky ,,Výbory" a ,,Komise." Pod jednotlivými odkazy 

jsou k dohledání a ke stažení materiály jednání zastupitelstva a rady města za určité časové 

období, zápisy z komisí či výborů a kontakty.  

 Položka ,,Dokumenty" po otevření nabízí rozsáhlý seznam žádostí a formulářů ke 

stažení za jednotlivé odbory města a jiné organizace.  

 Důležitou částí v menu se pro občany města stává položka ,,Dotazy a odpovědi." Po 

otevření nám nabízí možnost napsat dotazy městu Písku a městskému úřadu Písek podle 

předem připraveného formuláře (Obrázek č.6). Na jednotlivé dotazy převážně odpovídá 

tiskový mluvčí města Písku, Roman Ondřich, Dis. Mimo tiskového mluvčího odpovídají na 

dotazy i zástupci jednotlivých odborů, na které je daný dotaz směřován.  

                                                           
121

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/uredni-deska/odbor-

vystavby-a-uzemniho-planovani 
122

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-uradu 
123

 Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/povinne-zverejnovane-

informace/DIR-povinne-informace 



55 
 

 

Obrázek č. 6: Formulář pro dotazy na webových stránkách města Písku, zdroj: Město Písek. 

[online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/dotazy-a-odpovedi 

 

 Poslední položkou v menu jsou ,,Kontakty." Kontakty nám nabízí celkový výpis všech 

kontaktů podle odborů města včetně úředních hodin.  

 Levou část stránky města uzavírá adresa městského úřadu a odkaz na on-line webovou 

kameru města Písku směrovanou na náměstí.  

 Prostřední část stránky města je věnovaná aktualitám. Aktuality jsou seřazeny od 

nejnovější po nejstarší. Nechybí u ní nadpis a příslušná fotografie. Po otevření aktuality se 

nám zobrazí požadovaný text spolu s autorem příspěvku.  

 Pod aktualitami se nachází zvláštní okno s odkazy na ,,Tiskové zprávy", ,,Nové 

dokumenty" a ,,Nově na úřední desce." Odkazy nám opět nabízejí možnost stahovat nebo si 

jenom prohlížet dokumenty vydané městským úřadem.  

 Pravá část webové stránky nás odkazuje na informace o aktuálním počasí, e-službách 

úřadu, akcích v Písku, dotazy a odpovědi a odkaz na Zpravodaj města Písku.  



56 
 

 ,,Dotazy a odpovědi" jsou zjednodušenou formou stejnojmenné položky v menu. 

Občané mohou přímo vidět jednotlivé dotazy v pravé části stránky, aniž by museli dále 

vstupovat do této sekce.  

 Při vstupu do odkazu ,,Zpravodaj" jsme přesměrováni na jednotlivé elektronické verze 

Zpravodaje města Písku od února roku 2007 až po současnost. Zpravodaj je ke stažení opět v 

elektronickém formátu pdf. 

6.1.1 INFORMAČNÍ CENTRUM CESTOVNÍHO RUCHU  

 Důležitým odkazem v pravé části stránky města Písku je modro-červeně blikající text 

,,Akce v Písku." Po otevření odkazu jsme odkázáni na informační systém cestovního ruchu 

Písecka, který jinak nalezneme na webové adrese http://www.icpisek.cz/php/index.php. 

Abychom se dostali na informační systém cestovního ruchu Písecka, můžeme využít  

i možnost vstupu přes úvodní stránky města Písku, otevřením odkazu ,,Turista", který se 

nachází vlevo dole pod úvodní fotografií stránky. Uspořádáním a grafickou podobou je 

stránka informačního systému cestovního ruchu Písecka podobná úvodní stránce města Písku.  

 V horní části stránky opět nalezneme fotografii města Písku navíc s odkazy na 

cizojazyčný překlad stránky. Z cizích jazyků je dostupná angličtina, němčina, bulharština, 

ruština a lotyština.  

 V levé části nalezneme tradičně menu stránky, které nám opět nabízí široký výběr 

možností. Nechybí zde ,,Aktuality", které se tradičně zobrazují i na prostředku stránky. Turisté 

určitě ocení již zmiňovanou položku položku ,,Akce v Písku", která nám nabídne přehled 

kulturních a společenských akcí Písku. Výhodou je rozdělení akcí do časových intervalů. 

Máme zde možnost k nahlédnutí do akcí týkajících se dneška, zítřka nebo do celkového 

přehledu akcí na celý rok.  

 Další důležitou položkou v menu je ,,Ubytování." Osobně bych očekával nabídku 

doporučení ubytovacích zařízení od města nebo možnost napsání hodnocení návštěvníků 

ubytovacích zařízení přímo na stránky informačního systému cestovního ruchu. Nalezneme 

zde pouze katalog ubytovacích zařízení (Obrázek č. 7), kde si podle předem zvolených 

parametrů (město, poloha, cena, typ a další) můžeme vyhledat vlastní ubytování.  



57 
 

 

Obrázek č.7: Katalog ubytovacích zařízení informačního systému cestovního ruchu Písecka, 

zdroj: Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-15]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/php/katalog/uby/select.php 

 

 Podobně je řešena položka ,,Stravování." Neexistují zde žádná doporučení, pouze 

katalog stravovacích zařízení. 

 Naposled se s tímto problémem setkáváme u položky ,,Zajímavosti." Tato sekce nám 

opět nabízí pouze katalog turistických zajímavostí, kde si znovu podle předem zvolených 

parametrů vyhledáváme vlastní zajímavosti.  

 Položka ,,Produkty" může být pro turisty trochu zavádějící.  Název vybízí k určitému 

seznamu služeb nebo produktů, které si turista může zakoupit. Pod položkou však najdeme 

seznam tras pro cykloturistiku, pěší, vodáctví, horolezectví, školní výlety a tematické trasy. 

Při dalším vstupu na námi vybranou trasu se nám zobrazí přehledný popis trasy včetně 

doporučení na ubytování, stravu a dopravní spoj. Na rozdíl od položek ,,Ubytování", 

,,Stravování" a ,,Zajímavosti" jsou ,,Produkty" dobře propracovány.  

 Položka ,,Sluţby" nabízí přehledný seznam zařízení pro ubytování, stravování, kulturu, 

sport a další služby. Na místo dřívějšího vyhledávání máme v položce k dispozici tzv. 

,,Stručný přehled", který nám po jeho otevření nabídne seznam většiny zařízení ve městě  

a okolí s doprovodnými informacemi (Obrázek č. 8).   



58 
 

 

Obrázek č. 8: Katalog ubytovacích zařízení v informačním systému cestovního ruchu Písecka 

(přehledný seznam), zdroj: Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-

04-15]. Dostupné z: http://www.icpisek.cz/docs/katalog/uby/select.php 

 

 Položka ,,Mapy, doprava" nám nabízí přehlednou mapu Písku a okolí. Pro orientaci  

v této mapě je třeba ještě jednou kliknout na mapové pole. Poté co tak uděláme, zobrazí se 

nám přehledná mapa Písku a okolí se třemi základními kartografickými zobrazeními  

o ubytování, stravování a památkách. Mimo mapu se dále dozvídáme, jak se dostat do Písku, 

vzdálenosti od jiných měst a kde v Písku zaparkovat.  

 Menu stránky také nabízí položku ,,Návštěvní kniha." Zde se nachází prostor pro 

komentáře. Lidé si tady například vychvalují krásy města, doporučují památky k navštívení, 

ale také poukazují na nedostatky.  

http://www.icpisek.cz/docs/katalog/uby/select.php


59 
 

 Položka ,,Encyklopedie" nabízí historické údaje o městě Písku a přehled významných 

osobností, které jsou spojené s městem. 

 Poslední položkou v menu je ,,Destinační management Písecka." ,,Primárním cílem 

aktivit kanceláře je zvýšení návštěvnosti města a přilehlého regionu, stejně jako rozvoj 

spolupráce mezi hlavními aktéry v sektoru cestovního ruchu."124 Mezi další úkoly 

Destinačního managementu Písecka patří například prodloužení turistické sezóny  

a reprezentace města Písku a regionu Písecko.  

 Levá část informačního systému cestovního ruchu Písecka obsahuje navíc včetně 

menu stránky taky odkaz na denní nabídku restaurací, odkaz ,,Čtení z Písku", který je 

věnovaný regionální písecké literatuře a na závěr nabídku písecké bonusové karty pro slevy 

na vstupné do muzeí, galerií a dalších památek na Písecku. 

 Pravá část stránky obsahuje zrychlenou volbu pro vstup na mapový server, odkaz 

,,Doporučujeme", ,,Rezervace", ,,Stáhněte si" a další vyhledávání.   

 Odkaz ,,Doporučujeme" nabízí turistům například odkaz na úvodní stránku města 

Písku, informace o projektu Cipískoviště, otavskou plavbu, husitská města a v dnešní době 

zajímavou možnost tzv. virtuální prohlídky. Ta nám po otevření nabízí pohled na řadu 

městských památek jako je například Kamenný most, Podskalí, Prácheňské muzeum, 

Křižíkova elektrárna a další. Pohled je uskutečňován virtuálně pomocí otáčení se o 360 stupňů 

kurzorem počítačové myši.  

 Pod odkazem ,,Stáhněte si" nabízí město návštěvníkům Písku propagační letáky: 

Písecká věž, filmová místa, Písek - město pro rodinu a další. Propagační letáky jsou dostupné 

v českém, německém, anglickém, francouzském a v ruském jazyce.   

 Spodní část webové stránky je věnovaná sponzorům. 

 

 

 

 

                                                           
124

 Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-11]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/docs/cz/dm.xml 



60 
 

Srovnání webových portálů měst 

 Pro porovnání webové stránky města Písku jsme použili další tři webové stránky měst 

Prachatice, Strakonice a Tábor (Tabulka č. 13). Všechna města se nacházejí v Jihočeském 

kraji, přičemž největší je město Tábor s cca. 35 000 obyvatel. Dále následují města Písek s 30 

000 obyvateli, Strakonice s 22 000 obyvateli a nejmenší zkoumané město je Prachatice  

s 9 000 obyvateli.  

 Hlavními kritérii pro hodnocení, která jsme zvolili jsou přehlednost úvodní stránky, 

cizojazyčnost, přehled aktualit, dostupnost dokumentů a přehlednost kontaktů. Škála 

udělovaných bodů je od 0 pro minimum získaných bodů po 5 bodů za maximální počet 

daného kritéria. Maximální počet všech získaných bodů je 25. Na celkové srovnání webových 

portálů měst je třeba nahlížet jako na naše individuální ohodnocení. 

 V celkovém počtu 20 bodů se shodně na prvním místě umístily webové stránky města 

Písek a Prachatice. Na druhém místě webové stránky města Tábor s 13 body a těsně na třetím 

místě s 12 body webové stránky města Strakonice.  

 Přehlednost webových stránek města Písku a Prachatice hodnotíme nejvyšším počtem 

pěti bodů. Obě stránky jsou po grafické stránce přehledné a nenajdeme zde zbytečné prvky 

navíc, které by nám znemožňovaly orientaci. U webových stránek města Prachatice obzvlášť 

oceňujeme rozdělení stránky pomocí rychlých odkazů ,,Město", ,,Městský úřad", 

,,Podnikání", ,,Kultura a sport", ,,Turistika" a ,,Ţivotní prostředí", které se nachází pod 

úvodní fotografií stránky. Velkým plusem se pro stránky města Prachatice stává i 

cizojazyčnost stránky. Na stránkách města Prachatice máme na výběr z 50 ti cizích jazyků. 

Cizojazyčnost u webových stránek Strakonic hodnotíme pěti body. Naopak u webových 

stránek města Písku vytýkáme nedostupnost cizojazyčného překladu. Hodnotíme nula body. 

Přehlednost aktualit je u webových stránek města Písku a Prachatice podobná. Aktuality se 

nachází v prostřední části stránky, nechybí doprovodná fotografie, stručný popis aktualit ani 

čtečka RSS. Aktuality hodnotíme pěti body u obou stránek. Kde má ale webová stránka města 

Písku navrch, je kritérium dokumentů a kontaktů. Dokumenty jsou přímo obsaženy v menu 

stránky a při jejím otevřením se nám zobrazí přehledný seznam dokumentů za jednotlivé 

odbory ke stažení. Kontakty nám u webové stránky města Písku nabízí také přehledný seznam 

za jednotlivé odbory a obsahují telefonní číslo, emailovou adresu, funkci a místo požadované 

osoby. Tyto dvě kritéria hodnotíme plným počtem pěti bodů. Město Prachatice neobsahuje 

položku dokumenty v menu webové stránky. Dokumenty na stránce nalezneme až pomocí 



61 
 

vyhledávače nebo otevřením dalších odkazů. Pro lehce obtížnější vyhledávání dokumentů 

hodnotíme třemi body. Kontaktní údaje u webové stránky Prachatic nejsou tolik 

propracované. Nachází se v pravé dolní části stránky a obsahují pouze úřední hodiny za 

jednotlivé odbory. Jednotliví zástupci v kontaktech nejsou uvedeni a jediný způsob pro 

kontakt s městem je zasláni emailu na adresu Městského úřadu v Prachaticích: urad@mupt.cz. 

Poněkud zanedbané kontakty hodnotíme pouze dvěma body.  

 Webové portály měst Strakonice a Tábor jsou v našem hodnocení na posledních 

místech. Úvodní stránky měst Strakonice a Tábor oproti stránkám Písku a Prachatice nejsou 

tak přehledné. Často se setkáme se splývavostí textu s pozadím a celkové barvy úvodní 

stránky Strakonic jsou nevýrazné. U stránek Tábora vytýkáme nadměrné množství grafických 

prvků, které nám mohou ztížit orientaci. Přehlednost hodnotíme třemi body u obou stránek. 

Obě stránky nám nabízí dostupnost z anglického a německého překladu. Toto kritérium 

hodnotíme u obou stránek dvěma body. Přehlednost aktualit je u stránky města Strakonice 

podobná jako u stránek měst Písku a Prachatice. Nabízí nám přehledný obrázek s 

doprovodným textem, často i s přiloženým dokumentem ke stažení. Stránka také podporuje 

funkci čtečky RSS. Hodnotíme pěti body. Aktuality u stránek města Tábor jsou dle našeho 

názoru zanedbané. Málokdy se setkáme s doprovodným obrázkem a informace k aktualitě 

jsou místy nepřehledné. Stránka disponuje čtečkou RSS. Aktuality hodnotíme třemi body. 

Dokumenty u obou stránek jsou obtížné k dohledání. Leckdy se dají nalézt pouze přes 

vyhledávač stránky. U stránek Tábora jsou k dohledání podle mě ještě obtížněji než u stránek 

Strakonic. Kritérium dokumentů hodnotíme pouze jedním bodem. Kontakty na úvodní stránce 

města Strakonice nenalezneme. Nacházejí se až po otevření dalších odkazů. Kontaktovat 

město můžeme pomocí emailu na podatelnu nebo telefonem. Kontakty na jednotlivé 

pracovníky příslušných odborů zde ale kontakty nenajdeme. Kontakty hodnotíme dvěma 

body. Naopak stránky města Tábor nabízí kontakty přímo na úvodní stránce. Po otevření 

kontaktů se nám zobrazí přehledný seznam pracovníků za jednotlivé odbory, kterým můžeme 

poslat email nebo je telefonicky kontaktovat. Kontakty města Tábor hodnotíme pěti body. 

 

 

 

 



62 
 

  Webové stránky města 

Kritéria Písek
125

 Prachatice
126

 Strakonice
127

 Tábor
128

 

Přehlednost úvodní stránky 5 5 3 3 

Jazyková dostupnost 0 5 2 2 

Přehled aktualit 5 5 5 3 

Dokumenty 5 3 2 1 

Kontakty 5 2 1 5 

Celkem 20 20 13 14 

Tabulka č. 13: Srovnání webových portálů měst, zdroj: vlastní vypracování 

 

6.2 FACEBOOK 

 Zajímavým zjištěním pro nás byl fakt, že město Písek nemá svoje oficiální stránky na 

sociální síti Facebook. I přesto na sociální síti Facebook  nalezneme otevřenou skupinu ,,Písek 

Jižní Čechy", která má přes 2350 členů (Obrázek č. 9). Skupinu založil neznámý uživatel,  

o jehož identitě neví ani zaměstnanci Městského úřadu v Písku. ,,Hlavním důvodem, proč 

Městský úřad v Písku nemá své stránky na síti Facebook, je nedostatečná kontrola sítě. Město 

by správně mělo reagovat na všechny dotazy a připomínky vyskytující se na sociální síti 

Facebook, coţ by bylo podle našich PR asistentů velice náročné, kdyţ vezmeme v potaz, kolik 

lidí by potencionálně navštívilo tyto stránky. Navíc ne všechny dotazy, které by směřovaly na 

stránky Facebook, by byly kladné. Pokud propukne rozsáhlá debata na určité téma, město 

Písek ji nemá šanci uřídit, a můţe tak dojít k nesprávnému očernění města. Městu Písku 

neoficiální skupina na sociální síti Facebook nevadí. Informace zde nalezené nikomu neškodí 

a svým způsobem městu ulehčují práci."
129

  

                                                           
125

 www.mesto-pisek.cz 
126

 www.prachatice.eu 
127

 www.strakonice.eu 
128

 www.taborcz.eu 
129

 Tiskový mluvčí města Písku, Ondřich Roman, Dis. 



63 
 

 

Obrázek č 9.: Pohled na Facebook skupinu ,,Písek Jižní Čechy", zdroj: Písek Jižní Čechy. 

[online]. [cit. 2014-04-12]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/groups/215462618505883/ 

 Skupina ,,Písek Jiţní Čechy" obsahuje v horní části fotografii města. Pod fotografií 

nalezneme odkazy s názvem ,,Město Písek", ,,Členové", ,,Události", ,,Fotky" a ,,Soubory."  

 Nejdůležitější se pro nás stává odkaz ,,Město Písek", který obsahuje příspěvky 

převzaté z internetových zdrojů. Pro podání přehledu, o jaké konkrétní zdroje se jedná, 

použijeme rozbor posledních 50-ti aktuálních příspěvků ve skupině ,,Písek Jiţní Čechy" 

(Tabulka č. 14). 



64 
 

ZDROJ POČET 

www.idnes.cz 5 

www.pisecky.denik.cz 18 

www.jcted.cz 23 

www.mesto-pisek.cz 4 

Tabulka č. 14: Zastoupení zdrojů ve skupině ,,Písek Jiţní Čechy", zdroj: vlastní vypracování 

 Z tabulky vyplývá, že zakladatel skupiny nejčastěji využívá informace internetových 

zdrojů, zejména stránky www.jcted.cz (Jižní Čechy teď). Druhé místo patří stránce 

www.pisecky.deník.cz (webová stránka píseckého deníku). Třetí místo patří stránce 

www.idnes.cz. Na posledním místě se nachází webová stránka města Písku (www.mesto-

pisek.cz).  

 Ke každému příspěvku ve skupině mají možnost přidávat své komentáře ostatní 

členové skupiny. Potvrzují se zde slova tiskového mluvčího. V takovém množství příspěvků  

a komentářů město nemá šanci uřídit debatu, která často končí negativními ohlasy. Z příkladu 

můžeme uvést aktuální téma výstavby nového plaveckého stadionu v Písku, kde 

zastupitelstvo rozhodovalo o lokalitě výstavby. Proběhlo také referendum o umístění 

plaveckého stadionu, které lidi rozdělilo na tři tábory podle lokalit. Jednou z možností, jak si 

prosadit svůj názor, jsou právě komentáře na sociální síti Facebook (Příloha č. 3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

7. ANKETA 

 Anketa (Příloha č. 4) byla vytvořena přes webový portál www.survio.com. Zúčastnilo 

se jí celkem 102 respondentů, z toho 62 žen a 40 mužů. Nejčastěji odpovídali respondenti ve 

věkové skupině 21-30 let (44 odpovědí), dále pak lidé ve věku 15-21 let (25 odpovědí), 31-40 

let (13 odpovědí), 41-50 let (12 odpovědí), 51-60 let (6 odpovědí) a na posledním místě byla 

věková skupina 61< (3 odpovědi). 

 Respondenti odpovídali  kromě pohlaví a věku pouze na jednu otázku a to: Ze kterého 

masového média se nejvíce dozvídáte o činnosti Městského úřadu v Písku? Z možností měli 

respondenti na výběr periodický tisk, rozhlasové vysílání, televizní vysílání, internet a jako 

poslední možnost mohli přímo napsat konkrétní zdroj. Při označování odpovědí bylo možné 

zvolit i více odpovědí, například internet a periodický tisk zároveň.  

 Na prvním místě se umístila odpověď internet (72 odpovědí). V rámci internetu 

dotazovaní vypisovali nejvíce možnost Facebook (23 odpovědí). Tady je vidět, jaký obrovský 

význam tvoří sociální síť Facebook při informovanosti lidí i přesto, že žádná skupina na 

sociální síti Facebook nepatří oficiálně městu Písku.  

 Na druhém místě se umístila odpověď periodický tisk (50 odpovědí). Za periodický 

tisk respondenti nejvíce vypisovali Zpravodaj města Písku (15 odpovědí), který si tak obhájil 

prvenství v prezentaci činnosti Městského úřadu za tuto kategorii. Dále pak Týdeník 5+2, 

Písecko (10 odpovědí) a Písecké postřehy (9 odpovědí).  

 Třetí místo obsadilo rozhlasové vysílání (5 odpovědí). Za rozhlasové rádio bylo 

vypsáno pouze jednou Rock Radio.  

 Podle ankety, nejmenší informovanost o činnosti Městského úřadu v Písku pochází  

z televizního vysílání (1 odpověď).  

 Když si rozebereme anketu trochu podrobněji, zjistíme, že mladší obyvatelstvo (15-21 

let) je nejvíce informováno z internetových zdrojů zatím co starší obyvatelstvo (61<) je 

převážně informováno v rámci periodického tisku nebo rozhlasového vysílání. U 

Obyvatelstva ve věkových skupinách 31-40 let a 41-50 let je informovanost z internetových 

zdrojů a periodického tisku vyrovnaná.  

 



66 
 

8. ZÁVĚR 

 Cílem bakalářské práce bylo podat charakteristiku mediální prezentace 

jednotlivých činností  Městského úřadu v Písku. Rozbor vycházel z vlastní analýzy 

jednotlivých médií ve spoluprácí s pracovníky Městského úřadu v Písku a s redaktory 

regionálních médií. Dále jsme vycházeli z neoficiálního profilu města na sociální síti 

Facebook a rovněž z ankety. 

Prezentaci činnosti píseckého městského úřadu můžeme rozdělit do dvou základních 

oblastí. Do té první patří tištěná periodika, kde největší podíl v informovanosti lidí má 

měsíčník Zpravodaj města Písku, vydávaný Městským úřadem v Písku. V rubrikách ve 

Zpravodaji využívají prostor převážně příslušné odbory píseckého městského úřadu, ale také i 

organizace zřizované městem. V jednotlivých příspěvcích jsme informováni o aktuálním dění 

ve městě a okolí. Z údajů, které jsme získali v naší anketě, vyplynulo, že v námi sledované 

cílové skupině je Zpravodaj města Písku periodikem, z něhož jeho čtenáři získávají nejvíce 

informací o činnosti místního městského úřadu i o nejrůznějších akcích v Písku a okolí. 

Z dalších tištěných médií na Písecku, která se výrazněji podílejí na prezentaci činnosti 

Městského úřadu v Písku, není možné opomenout Týdeník 5+2, Písecko. Ve srovnání se 

Zpravodajem je toto periodikum zaměřené nejen na dění v samotném Písku, ale  i na ostatní 

okolní obce, a tak čtenář získává ucelenější pohled o aktivitách nejen píseckého orgánu 

veřejné správy, ale i okolních obcí. 

Druhou oblastí, ze které je možné vysledovat prezentaci aktivit Městského úřadu 

v Písku jsou nová média, zejména internet. I když naše anketa nemohla mít reprezentativní 

charakter, je možné z ní vysledovat, že význam internetu pro seznamování veřejnosti 

s činností Městského úřadu v Písku je větší, než význam periodického tiskovin. Významné 

postavení má sociální síť Facebook. Toto zjištění je pro nás i menším paradoxem, neboť 

Městský úřad v Písku nevlastní žádné oficiální stránky na síti Facebook. I přes tento fakt hraje 

sociální síť Facebook významnou roli v informovanosti lidí. 

Významnou úlohu na internetu tvoří webové stránky města Písku spolu s Informačním 

systémem cestovního ruchu Písecka. Na těchto stránkách se vždy dozvídáme o aktuálním dění 

města. Důležitou vlastností webové stránky města je možnost prohlížení a stažení si 

Zpravodaje města Písku. Abychom lépe zhodnotili význam internetových stránek pro 

prezentaci města,  provedli jsme porovnání městských portálů tří větších jihočeských  měst. 



67 
 

 Vliv regionálního rozhlasového a televizního vysílání na prezentaci města je 

minimální.  Město Písek totiž v současné době nemá žádné lokální či regionální rozhlasovou 

stanici či televizi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

9. PRAMENY A LITERATURA 

Pouţité literární zdroje 

PRÁŠEK, Jiří. Almanach: 750 let města Písku. Vyd. 1. Vimperk: Tina, 1993, 363 s., [64] s. 

obr. příl. Region (Písek, Jihočeský kraj, Czech Republic). ISBN 80-856-1808-7. 

 

PRÁŠEK, Jiří. Písecké 2. tisíciletí. Písek: J, 2000, 221 p. Region (Písek, Jihočeský kraj, 

Czech Republic). ISBN 80-861-5424-6. 

 

ŠINDELÁŘ Jaroslav. Kníţka o Písku (průvodce městem, jeho dějinami a kulturní historií). 

vyd. Okresní muzeum v Písku, 1985 

PRÁŠEK, Jiří. Písecké XX. století. Písek: J, c1999, 193 p. Region (Písek, Jihočeský kraj, 

Czech Republic). ISBN 80-861-5418-1.  

 

Výroční zpráva Městského úřadu Písek za rok 2011, Ing. Jiří Votýpka, vedoucí odboru 

vnitřních věcí a kolektiv, str. 116, str. 32 

 

Pouţité internetové zdroje: 

AGF MEDIA. [online]. [cit. 2014-04-12]. Dostupné z: http://www.agfmedia.cz/?1870/uvod 

Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/php/index.php 

Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/docs/cz/symboly.xml 

Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-03-25]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/docs/cz/20071120092334.xml 

Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-15]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/php/katalog/uby/select.php  

Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-15]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/docs/katalog/uby/select.php 

Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-11]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/docs/cz/dm.xml  

Informační systém cestovního ruchu Písecka. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: 

http://www.icpisek.cz/docs/cz/kmo72.xml 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/dotazy-a-

odpovedi 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/uredni-

deska/odbor-vystavby-a-uzemniho-planovani 

http://www.icpisek.cz/docs/katalog/uby/select.php


69 
 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/odbory-

mestskeho-uradu 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/povinne-

zverejnovane-informace/DIR-povinne-informace 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/uredni-

deska/volby 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-13]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/soubory/dokument18305.pdf 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/soubory/dokument19550.pdf 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/soubory/dokument7716.pdf 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/soubory/dokument7312.pdf 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/soubory/dokument16331.pdf 

Město Písek. [online]. [cit. 2014-04-08]. Dostupné z: http://www.mesto-pisek.cz/aktuality 

Město Písek: Odbory. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/odbory-mestskeho-uradu 

Písek Jiţní Čechy. [online]. [cit. 2014-04-12]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/groups/215462618505883/ 

Písek jiţní Čechy. [online]. [cit. 2014-04-12]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/groups/215462618505883/ 

Rock Radio Prácheň. [online]. [cit. 2014-04-14] 

http://www.rockradioprachen.cz/index.php?lng=CZ&webid=66 

Radio tv. [online]. [cit. 2014-04-14]. Dostupné z: http://www.radiotv.cz/p_radio/r_obecne/do-

ktere-skupiny-se-zaradi-pisecke-radio-prachen/ 

www.survio.com 

 

 

 

 

http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18305.pdf
http://www.mesto-pisek.cz/soubory/dokument18305.pdf
http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-uradu
http://www.mesto-pisek.cz/odbory-mestskeho-uradu


70 
 

Webové portály měst: 

http://www.mesto-pisek.cz/ 

http://www.prachatice.eu/ 

http://www.strakonice.eu/ 

http://www.taborcz.eu/ 

 

Elektronické dokumenty: 

Elektronické verze Týdeníku 5+2, Písecko od 12.12. 2013 do 4.4. 2014 

zdroj: Týdeník 5+2: Ke stažení. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: 

http://www.5plus2.cz/tydenik.aspx 

Elektronické verze Zpravodaje města Písku od ledna 2013 do března 2014 

zdroj: Město Písek: Zpravodaj. [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: http://www.mesto-

pisek.cz/zpravodaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

10. PŘÍLOHY 

Příloha č. 1  

Listina krále Václava I. z roku 1243 

 

Zdroj: PRÁŠEK Jiří. Písek 2. tisíciletí. 1.vyd., Písek, Nakladatelství J&M Písek, edice 

REGION, 2000, 221s., str. 16 

 



72 
 

Příloha č. 2 

Monitoring médií 

Zdroj: Roman Ondřich, Dis., zpracovatel: Anopress IT a.s. 

 

 



73 
 

Příloha č. 3 

Anketa 

Zdroj: www.survio.com 

 

 

Ze kterého masového média se nejvíce dozvídáte o činnosti Městského úřadu v Písku? 

 

 

 

 



74 
 

 

 

 

 

 

 



75 
 

Příloha č. 4 

Komentáře na sociální síti Facebook ve skupině ,,Písek Jižní Čechy" 

Zdroj: Písek jižní Čechy. [online]. [cit. 2014-04-12]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/groups/215462618505883/ 

 

 



 

 

 


